
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją!

“Valdžia žmonių, žmonėm it 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” —
—Abraham Lincoln.1

VOLUME XXII, No. 64 PIRMADIENIS, KOVO (MARCH) 17, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

KASDIENĄ TARIASI SUDARYT
Karo laiku.
Paleido Poilsiui.
Ko Jie Bėgo.
Apie Smetoną.

BORDĄ STREIKU 
SLOPINIMUI

Werner Moelder, nacių lakū
nas, skaitomas didžiausiu hero
jum Vokietijoj. Ne, jis nelėkė 
per šiaurinį Polių, negi jis per
lėkė okeanus. Jis laimėjo 62 
njūšiu. Jei tik po vieną anglą 
žuvo kiekvienam laimėjime, jo 
kreditui jau yra 62 mirtys. O 
žuvo po daugiau.

Anglai irgi turi savus hero
jus.

CIO Pasmerkė Sumanymą, Kaip 
Nerealistinį. ADF Lyderiai 

Sumanymą Giria

Washingtonas, kovo 16. — 
Apie vidurį ar pabaigą šios sa
vaitės prez. Roosevcltas pa
skelbs 11-kos žmonių komitetą.

Karas naikina nevien gyvas
tis ir turtus. Karas naikina 
sveikatų, dorovę. Žmogžudys
tė juk skaitoma aršiausiu pra
sikaltimu, o laike karo tai di
džiausias nuopelnas, didžiau
sias herojizmas.

.Taponijos užsienio reikalų 
ministeris prasitarė, kad jis tu
ri baigti savo diplomatinę mi
siją pirma balandžio 20.

Ta diena yra Hitlerio gimimo 
diena. Daugelis diplomatų tad 
spėja, jog naciai tą dieną ban
dys pravesti sprendžiamus mū
šius.

Visi reiškiniai, tačiau, rodo, 
kad karas nusitęs daug ilgiau, 
jei žmonių kantrybė tesės.

Francūzijoj atleista poilsiui 
34 generolai. Juos pavaduos 
pulkininkai.

Išdavę. Francūziją, dabar ge
nerolai galės ilsėtis. Jų darbas 
atliktas.

Daladierui, Blumui ir Rey- 
naudui Berlynas turėtų pensi
jas paskirti, kaip ir genero
lams. Ta politikierių rolė taip
jau svarbi. Juk tai jie surišo 
rankas Francūzijos liaudžiai 
pirma karui prasidedant. Tai jie 
atėmė teises darbo žmonių or
ganizacijoms. Padarė jas be
ginklėm, bejėgėm.

neįvyktų streikų, ypatingai ka
ro industrijose.

Bordas gal ir neturės priva
lomos galios, bet turės pakan
kamai propagandos priemonių, 
kad nustatyti visuomenės nuo
monę streiko klausimu taip, 
kaip tuo sykiu bordui būtų rei
kalinga.

Bordą sudarys keturi alsto- 
vai nuo industrialist!], trys nuo j. 
visuomenės (kuriuos skirs vy- 
ri^bė) ir keturi nuo darbi- $„<5^ RUSjj0S TSFR 
i,ūT"<LsiųS1"“Sil^';<"-ė’ikknip Aukščiausia Taryba 
reikia, tai darbininkų balsas Į 
horde visvien bus didelėj ma- Į Maskva, kovo 16. Balandžio 
žumoj. pirmą dieną prasidės posė-

Prczidcntas siūlo į bordą |džiai ketvirtos sesijos Rusijos 
Wendell Willkic, finansierių 
Bernard Baruchą, Lloyd K. 
Garissoną ir James M. Landisą.

CIO prezidentas Phillip 
Murray bordo klausimu pa
skelbė memorandumą. CIO 
vadas peikia prezidento suma
nymą ir skaito jį esant visiš
kai nereaUstiniiL

Federacijos prezidentas Wil
liam Green pasitaręs su prezi
dentu Roosevcltu sumanymą 
užgyrė.

Kai kompanija nutraukė derybas su GIO unija pasirašymui naujo kontrakto, lai 
darbininkai tuojaus išėjo į streiką ir prie dirbtuvės išstatė masinį pikiclą. Tai di
džiųjų sunkvežimių (trokų) dirbtuvė Detroite, Federal Motor Truck Co.

Prezidentas Patarė
Visuomenei Pasiaukot

DARBININKAI TURES DIRBTI ILGIAU IR 
PAKELTI NESMAGUMUS

reikalam, nors ir reikėtų pa
jausti didelių nesmagumų. Pre-

Hongkongą Ištiko 
Choleros Epidemija

Tarp Vokietijos pabėgėlių 
vėl pasirodo žymių mokslinin
kų. Kai kas liko Palestinoj, ki
ti kitur išvyko.

Būkite tikri, jų iš Vokietijos 
nevežė nacių orlaiviai, kaip tū
lus Lietuvos pabėgėlius.

Anglų Jėgos 
Artinasi Prie 
Addis Ababa

Wire Anglijos Darbinin
kų Vadas Toni Mann

TSFR Aukščiausios Tarybos.
Rusijos Tarybų Socialistinė 

Federatyvė Respublika yra pa
ti seniausia ir pati didžiausia iš 
visų 16-kos respublikų, kurios 
sudaro Tarybų Sąjungų. Kaip 
ir kilos sąjunginės respublikos, 
Rusijos Tarybų Respublika tu
ri savo, tautinę vyriausybę ir 
Aukščiausią Tarybą (seimą).

Kairo. —•. Anglų ir ethiopų 
karinės jėgos ištrenkė iš lyg
svaros 20,000- italų kareivių 
Ethiopijos žiemvakariuose ir 
dviem kolonom sparčiu lempu 
eina linkui Addis Ababa. Sude- 
moralizuoti italai esą aplei
džia vieną poziciją paskui kitą 
ir bėga nežinodami patys kur.

Anglai Įspėja Sa
vuosius Vengrijoje

FrancuzųKolonijos
Neturi Maisto

Hongkong, Anglų Kolonija. 
—Šioj rangių valdomoj koloni
joj ėmė plisti aštri choleros 
epidemija. Epidemija vyravo 
ir praeitais metais. Bet šiemet 
jinai pasidarius nepalygina
mai aktyviškesnė. Nuo pra
džios melų iki pastarųjų die
nų keli šimtai mirimų užrekor- 
duota. Anglų administracija 
beveik nieko nedaro, kad situa
ciją suvaldyti.

Londonas.—Anglų pasiunti
nybė Budapešte įspėjo savo 
tautybės žmones išvažiuoti iš 
Vengrijos namo ar kur kitur. 
Pasiuntinybe priminė, kad nė
ra ko gaišuoti, nes išvažiavi
mas vėliau galįs pasidaryti ne
įmanomu. Pataria važiuoti 
per Jugoslaviją arba Tarybų 
Sąjungą.

Rabat, Prancūzų Morokko.— 
Tūlas Francūzijos valdininkas 
pareiškė, jeigu Jungtinės Vals
tijos ir Anglija greitu laiku ne
duos Morokai, Tunisijai ir Alge- 
rijai ekonominės pagalbos, tai 
kolonijos būsiančios priverstos 
eiti išvien su vokiečiais ir, žino
ma, prieš Angliją. Tai esą čia ne 
idėjos klausimas, ne politinės 
dorovės, bet grynai gyvybės ar 
mirties. Anot jo, francūzų afri- 
kinėse kolonijose tiesiog badas.

Londonas, kovo 16.—Kovo 13 
dieną savo namuose, Grassing- 
ton mieste, mirė Tom Mann, 
sulaukęs 85 metų amžiaus.

Velionis per visą gyvenimą 
veikė darbininkų unijose ir gy- I 
nė darbininkų reikalus kaip j 
dera ginti sąžiningam vadui.

Tom Mann buvo pasekmin
gas organizatorius, kaip ir nuo
seklus politikas ir drąsus ko
votojas. Jisai riepri tarė impe
rialistiniam Įtarui ir už pritari-' 
mą smerkė menševikiškus op
ortunistus.

Su jo mirčia Anglijos darbi
ninkų klesa neteko šviesios re
voliucinės asmenybes.

Parako Ekspliozijoj
Sužeista 500

Buvusi Gaspadine 
Pašovusi Kunigą

Berlyne Suimtas 
USA Korespond.

Londono radijas taip “kom- 
plimentavo” mus chicagicčius:

“Chicaga labiau rūpinasi sa
vais reikalais, kaip karu. Čia 
biznieriai labiau nori argumen
tuoti su savo Prezidentu, kaip 
su Hitleriu.” ..

Girdi, chicagicčiai tik krau-1 ša graikų komunikatas iš cen- 
ną pinigus.

Dclko gi taip?
Dėlto, kad Chicagoj yra dide

lis sentimentas prieš karą.

Graikai Nukirto 9 
Italų Lėktuvus

Athenai.—Anglų aviacija su
sirėmė su italų karo lėktuvais 
Klisura apylinkėje. Taip prane-

Klerikalų spauda rašo, kad 
Martynas Yčas vyksiąs Brazili
jon ar Argentinon “kokio užsi
ėmimo” jieškoti.. Yčo žmona 
(šliupiūtė) atvyksta į Jungti
nes Valstijas.

Portugalijon privažiavę ke
liolika pabėgėlių. Vieni jų bu
vę Smetonos valdžioj, kiti ne
buvę, bet Lietuvoje bijojo pasi
likti, nes jie turtų pasigrobę nc- 

* teisėtu būdu ir bijojo, kad ne
būtų už tai teisiami.

A. Smetona Amerikoj “val
džios” nesudarysiąs, nors jis 
skaitosi “Lietuvos prezidentu.”

Matomai Washingtonas to
kios “valdžios” čia nepagei
dauja.

Dėlei Smetonos čia atvykimo 
tik mažas būrelis tautininkų 
(fašistų) rodo entuziazmo, kiti 
!x-LCLu*Oii TSR Į

VALSTYBINĖ t
RTRLIOTEK A I n

tralinio Albanijos fronto.
Anglai neteko dviejų lėktuvų, 

o italų nukirto devynis. Susirė
mimas įvyko, kai anglų lėktuvų 
skadronas skridęs apžvalgyti 
frontą susidūrė su italų bombe- 
rių formacija, alskrendančia 
bombarduoti Klisurą.

Anglija Praleistų 
Maistą Francūzijai, 
Jei Maistas Ten Liktų

Londonas.—Anglijos vyriau
sybės pareigūnas pareiškė, kad 
Anglija praleistų į Francūziją 
laivus su maistu, jeigu Francū- 
zija galėtų užtikrinti, kad tas 
maistas bus sunaudotas vien 
Francūzijos gyventojų. Bet kad 
tokia užtikrinimas nesąs gali
mas, tai Londono valdonai abe
jos apie blokados sušvelninimą.

Detroitas.—Our Lady of Sor
rows klebonijoj moteriškė pa
šovė kunigą Francis L. Vanhout. 
Kunigas nugabentas į ligoninę, 
o moteriškė suimta. Policijos ži
niomis, moteriškė vadinasi Joan 
Brzachka, 44 metų amžiaus. 
Savu laiku kalbamoj klebonijoj 
jinai buvo gaspadine. Kunigas 
yra 37 metų amžiaus. Pašautas 
nepavojingai.

Berlynas.—Slaptoji nazių 
licija suėmė amerikietį Richar
dą C. Hottelet, 21 metų amžiaus 
laikraštininką iš Brooklyn, N. 
Y. Savu laiku žinių agentija As
sociated Press suimtąjį siuntė 
į Berlyną korespondentu. Naziai 
sako, suimtasis kaltas špionažu.

po-

Neužilgo Persiorganizuos 
Japonų Ministerių Kabinetas

Paryžiuje Naziai 
Nuteisė Amerikietę 
Gelbėjusią Anglam

Washingtonas.—Valstybės de
partamentas gavęs žinių iš Pa
ryžiaus, kad oazių karo teismas 
tenai nuteisė tris ni'-lus kalėti 
tūlą moteriškę iš New Yorko. 
Naziai ją kaltina gelbėjimu an
glam pasprukti iš okupuotos1 
Francūzijos. Valstybės departa
mentas stengiasi nuteistą išlais
vinti.

STATO ŠEŠIS ŠARVUOTUS 
KRUIZERIUS

smetoninių fronto vadai nekaip 
į jį žiūri. Jie matyti geriau 
jaustųsi, jei Smetona čia nebū
tų atvažiavęs.

V. Andrulis.

1 -

Seville, Ispanija. — Aną sa
vaitę parako ekspliozija įvyko 
ne sandėlyje kaip buvo sakyta, 
bet parako fabrike. Nuo eks- 
pliozijos sugriuvo visas fabri
kas ir daugybė aplink fabriką 
buvusių namų. Penkiasde
šimts žmonių užmušta, 500 su
žeista ir 3,000 palikę be pasto
gės. Apylinkė išimtinai apgy
vendinta biednuomcnc. Tad 
nuo ekspliozijos daugiausia ir 
nukentėjo darbininkai.

Anglų Laikraščiai 
Eis 4-rių Puslapių

Tokio.—Anot laikraščio “Asa
hi”, balandžio pirmomis dieno
mis veikiausia Japonija susi
lauks naujo ministerių kabine
to. Dabartinis premieras Konoye 
pasiliks premieru ir toliau ir gal 
būti liks savo vietose nemažai 
ir kitų ministerių. Tačiau nau
jojo kabineto politika bus griež
tai kitokia. Vidaus reikaluose 
bus fašistinė, o užsienio reika
luose stipresnė orientacija į Pie
tinę jūrų sritį.
SUDAUŽĖ ALIEJAUS TRAU

KINĮ RUMUNIJOJ.

WASHINGTONAS.—Jau ge
rai įpusėjusi statyba šešių nau
jo tipo šarvuotų kruizerių. Ka
ro departmentas nekalba apie 
laivų charakteristikas, bet sa
ko, kiekviena’s jų atsieis po 
$53,400,000.

Washingtonas, kovo 16.—šeš
tadienio vakare prez. Roosevel- 
las būdamas korespondentų 
bankiele pasakė tarptautinės 
reikšmės kalbą. Kalba trans
liuota po visą Jungtinių Valstijų 
šalį ir kitur visur.

Kalbos turinys buvo ytin ka
ringas. Panašaus turinio kalbas 
tenka išgirsti lik iš kariaujančių 
šalių valdonų. Vienu tarpu pre
zidentas sakė: “viską duodant, 
turėsime laimėti.” Tuo tarpu net 
reikalavo visuomenės padėti į 
šalį asmeniškus skirtumus, “kol 
mūsų pergalė neatsiekta.”

Tad kaip ir atrodė, kad prez. 
Roosevcltas Anglijos karą skai
to šios šalies karu. Toliau reika
lavo visuomenės aukotis karo | Tik pradeda ir kariauja.

“Jūs pajausite šios didelės pa
stangos spaudimą kasdieniniam 
gyvenime. Pajausite didelių ne
patogumų. Jum reikės tenkin
tis mažesnėm pajamom, nes 
taksos bus ytin aukštos. Dirb
tuvėse prie varstotų, prie maši
nų ir prie plūgo reikės dirbti il
gesnes valandas.”

Kitu atveju prezidentas pa
keltu balsu pabrėžė, kad nebūsią 
(bereikalingų) streikų. Bendrai, 
prezidentas taip kalbėjo, kad at
rodė, jog ši šalis jau kare. Bėl 
dabar karų niekas neskelbia.

ANGLIJA GABENA 300.000 KAREIVIU 
IR KARO MEDŽIAGĄ J BALKANUS

Belgradas, kovo 16.—Anglija 
paruošus 300,000 kareivių ir di
delius kiekius karinės medžia
gos atidarymui karo fronto Bal
kanuose, šimtą tūkstančių ka
reivių, o su jais daugybę tahkų 
ir sunkiųjų kanuolių jau atga
beno į Graikiją ir iškėlė josios 
penkiuose uostuose.

Atgabenta kariuomenė greitai 
išsirikiavo strateginėse vielose 
ir veikiausia puls vokiečius Bul
garijoj pirma, negu vokiečiai 
spės pereit Bulgarijos šieną į 
Graikiją.

Vokiečiai Bulgarijoj taipjau 
stipriai pasiruošę prieš anglus 
Graikijoj. Ypatingai stiprios vo
kiečių aviacijos jėgos. Į Jugosla-

xiai tvirtina, kad retai kuriam 
bulgarų miestelyje nėra vokie-

Smarkiai Bombar
davo Stambiuosius
Anglų Miestus

Londonas. — šiandien visoj 
Anglijoj išėjo laikraščiai ketu
rių puslapių. Tokio didumo jie 
eis kasdien ir nežinia iki kol. 
Pirmiau laikraščių didumas ■sie
kė 36 puslapių. Pastaruoju lai
ku tik 6 puslapių.

Angliakasyklos Ekspliozijoj 
Žuvo Keturi Darbininkai

čių lėktuvų. Sofijoj esą dau
giausia. Pilni aerodromai bom- 
berių, kurių tarpe matytis ne
paprastai didelio tipo lėktuvų...

Keleivių manymu, dabar jau 
riešą vilties Balkanam, išvengt 
karo. Graikija ir Bulgarija‘’bile 
dieną virs kruviniausio mūšio 
lauku.

Jugoslavijos premieras su už
sienio reikalų ministerių ne
vyksta į Berlyną tartis su Hitle
riu ir pasirašyti prisidėjimą 
prie ašies bloko sutartį.

Vyriausybės oficiozas “Vre- 
mia” apie sutartį vakarykščioj 
laidoj ytin aštriu toriu atsiliepė. 
“Vremia” davė suprasti, kad 
Jugoslavijos sąskaita naziai nori 
patenkinti bulgarus. Anot laik
raščio, Jugoslavija “niekuomet 
nesutiksianti atsižadėti turimų 
žemių.”

Sakosi Supranta 
Ko Hitleris 
Siekiasi Jurose

Berlynas, kovo 16. — Per pa
starąsias 24 valandas beveik be 
atvangos vokiečių aviacija puo
la Anglijos didžiuosius mies
tus, kaip antai, Leeds, Ply
mouth, Sheffield, Southamp
ton, Glasgow ir London. Tuo 
pačiu sykiu lygiu įniršimu 
griauna svarbiuosius uostus, ir 
daužo laivų statybos centrus. 
Leeds miestas pirmu sykiu ata
kuojamas, bet ataka efektyvi.

Londonas, kovo 16.—Vyriau
sybės ir karo pareigūnai aiški
na, kad jiem kaip ir numanu ko
dėl Hitlerio karinė aviacija taip 
aršiai puola Anglijos uostus.

Jų manymu, Hitleris nori nie
kais paversti anglų uostus, kad 
į juos negalėtų Įplaukti laivai, 
kuriem pasiseks prasprukli pro 
nazių submarinų blokadą.

Graikai Nuskandino Italu 
Submariną Egenijos Jūroj

Kai Kurie Čekai
Prašo Benešo Komitetą 
Pripažinti Valdžia

Ebensburg, Pa. — Keturi dar
bininkai užmušta kilus eksplio-l 
zijai Monroe Coal Mining kom
panijos kasykloj, netoliese 
Revloc, Pa. Esama ir sužeis
tų.

Athenai. — Graikų žiniomis, 
italai mėgino užpulti anglų 
konvojų Egenijos jūroj. At
kakliausia į ataką lindo subma- 
rinas, kurį graikų naikintojas 
“Psara” ir pasiuntė jūros dug
nan.

Sofia. — Devyni darbininkai 
užmušta ir 23 tankiniai vago
nai, pilni aliejaus, sudaužyta, 
kuomet 38 tankinių vagonų 
traukinys nušoko nuo bėgių ties 
pat Rumunijos siena. Aliejus 
buvo skirtas Vokietijai. Nelaimę 
skaito įvykusia iš priežasties sa
botažo.

HONDURASAS ĮSAKĖ VOKIE
ČIŲ DIPLOMATUI IŠVAŽIUOT.

Tegucigalpa.—Honduraso vy
riausybė įsakė vokiečių charge 
d’affaires tuojaus išvažiuoti iš 
Honduraso, ką pastarasis ir pa
darė. Vyriausybė teigia, diplo
matas neprisilaikęs privalomi] 
diplomatam patvarkymų.

VOKIEČIAI TYLI APIE 
GLŲ ST1PRINIMASI 

GRAIKIJOJ.

AN-

Washingtonas—Žymūs čekų 
biznieriai, priešakyje su buvusiu 
Čekoslovakijos pasiuntiniu VI. 
Hurban, įteikė valstybės depar
tamentui memorandumą, pra
šantį pripažinti Benešo komite
tą Londone Čekoslovakijos vy
riausybe.

Berlynas.—Apie tai kad 
glai atgabeno į Graikiją 100,000 
kareivių ir karinės medžiagos, 
nazių spaudoje nė žodžiu nepri
siminta.

an-

Memorandumo autoriai pri
mena Rooscveltui, kad jisai ne
sąs pripažinęs Hachos vyriad- 
sybės, kuri atsirado pasekničj 
Municho išdavystės. Tad mano 
jie, kad visai logiška preziden
tui viešai pasisakyti, jog Benešo 
komitetą jisai skaito vyriau
sybe.

1



Puslapis Antras VILNIS Piriiiad., Kovo 17, 1911, No.'M

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR D ALLY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition. 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; % yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c._______ ______

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
. Act of March 3, 1879.

Teisybė Apie Kiniją
Žurnale “Amerasia” Anna Louise 

Strong patiekė platų aprašymą dabarti
nės padėties Kinijoje. Ji daug kartų lan
kėsi Kinijoje ir yra labai gerai painfor
muota apie tenykščių situaciją.

Mes paimsime svarbiausius bruožus iš 
jos straipsnio.

Kuomintange, kuris yra vyriausybės 
partija Kinijoje, yra daug reakcionierių. 
Jie ten pasiliko savo vietose net po to, kaip 
Chiang Kai-šekas padarė sutartį su ko
munistais, 1937 metuose. Nuo to laiko 
Kinijoje įvyko nacionalė vienybė, bet 
dažnuos atsitikimuos ji buvo tik ant po- 
pierio. Tūli generolai ir vietiniai satra
pai vis viena persekiojo komunistus, nors 
pats Chiang Kai-šekas pripažino, kad tos 
armijos, kurioms vadovavo komunistai, 
labai daug prisidėjo prie atrėmimo japo
nų. Vyriausiu reakcinierium valdžioje 
reikia skaityti generolą Ho Ying-chin, 
kuris eina pareigas karo ministerio.

Kuomintange, tai yra valdžios partijo
je, japonai turi savo penktą koloną. Lai
ke dviejų pastarųjų metų bent trys gene
rolai buvo sušaudyti už išdavikiškus san
tykius su japonais. Bet juos sušaudė ne 
Chiang Kai-šeko įsakymu, o įsakymu pa
sipiktinusių oficierių, kurie juos pagavo, 
kaipo išdavikus. Japonų agentams labai 
daug padeda vokiečiai karininkai. Mat, 
karo pradžioje vokiečiai nemenkai pagel
bėjo kinams. Bet nuo to laiko, kada Vo
kietija padarė sutartį su Japonija, vokie
čiai pakeitė savo politiką. Jiems dabar 
rupi, kad Kinija butų Japonijos įtakoje 
ir prisidėtų prie ašies.

Tarpe Chiang Kai-šeko generolų yra 
nemažai tokių, kurie visuomet skelbė tą 
mintį, kad Japonija, o niekas kitas, tega
li suorganizuoti Aziją ir jos žmones.

Anna Louise Strong tvirtina, kad 
CKiang Kai-šekas prisibijo apvalyti savo 
kairinę vadovybę ir valdžios aparatą nuo 
reakcinių gaivalų, nes jis nėra tikras, kad 
jam tas pavyks. Jei didžiuma generolų 
ir biurokratų susimestų prieš jį, tai neži
nią dar kas butų su juo pačiu.

Aštuntoji ir ketvirtoji Kinijos armija 
yri komunistų vadovybėje. Komunistų 
vadovybė parodė nepaprastų gabumų. 
Kovoje su japonais šios dvi armijos atli
ko didžiausias užduotis. Be to, tų armijų 
vadovybė moka organizuoti Kinijos vals
tiečius. Labai gerai suorganizuota ir 
partizanų veikla. Be to, kur tik aštunto
ji ir ketvirtoji armija įsigali, ten ir poli- 
tiniai-visuomeniškas gyvenimas pasidaro 
kitoks. Turtingiems tas labai nepatinka, 
bet biednuomenei gyvenimas tuoj pasida
ro geresnis. Tad labai aišku, kodėl Kuo- 
mintangd reakcionieriams tos reformos 
yra kaip tas dieglys pašonėje.

Štai sąlygos, kurios uždegė reakcinin
kų piktumą, pasireiškusį nuožmiu užpuo
limu ant ketvirtosios armijos ir sunaiki
nimu tūkstančių pasišventusių kareivių.

Taip bjauriai ir nuožmiai užpultos ket
virtoji ir aštuntoji armijos sudarė Revo
liucinį Karinį Komitetą, kuris pastatė 
Kupmintangui ir Chiang Kai-šekui visą 
eilę reikalavimų: Nubausti kaltininkus 
skerdynių; atšaukti neteisingus ukazus, 
kuriuos leidžia karo ministeris Ho Ying- 
chin, patraukti karo teisman visus pro- 
jappniškus gaivalus kariuomenėje ir val
džioje.

Tie reikalavimai suformuluoti griežtoj 
formoj. Pastaruoju laiku lyg ir aptilo 
civilio karo pasireiškimai, bet Chungkin- 
go valdžia reikalavimų dar neišpildė.

Ne tik komunistų vadovybė nori, kad 
Kinija butų vieninga ir kad karas prieš

Japoniją butų tęsiamas iki pilno laimėji
mo. Poni Sun Yat-sen, pirmojo Kinijos 
prezidento našlė, ir skaitlinga grupė 
Kuomįntango progresyvių narių kreipėsi 
į Chiang Kai-šeką nepasiduoti provoka
toriams ir vienybės laužytojams, bet tęsti 
kovą toliaus.

Ištikimas liaudžiai generolas Yen Hsi- 
shan apeliuoja į visą kinų tautą laikyties 
vieningai ir liauties užpuldinėjus komu
nistus, nes jie pasirodė esą ištikimiausi 
kovotojai. Jis nurodo, kad patį Kuomin- 
tangą reikia apvalyti nuo pro-japoniškų 
gaivalų. Tą patį sako ir maršalas Feng 
Yu-hsing, kuris liepia pasimokinti iš tra
giško likimo Francūzijos ir Lenkijos.

Tos spėkos, kurios kalba už vienybę, 
kovą ir. progresą, yra skaitlingesnės negu 
reakcionierių spėkos. Kalbant apie nuo
taikas pačioj kariuomenėj, reikia pasa
kyti, kad ketvirtajai ir aštuntajai armijai 
labai simpatizuoja ir kitų armijų ka
reiviai.

Liaudies Suvažiavimas
Visi ženklai rodo, kad Liaudies Suva

žiavimas, kuris įvyksta New Yorke 5-6 
balandžio, bus labai didelis. Iš taip toli, 
kaip Houston, Texas, iš San Francisco, 
Seattle, New Orleans, Kansas City ir dau
gelio kitų vietų gauta pranešimai, kad 
delegatai jau išrinkti. Suvažiavime daly
vaus daugelis tūkstančių delegatų. Jeigu 
iš tokio miesto, kaip Houston išrinkta 
apie šimtas delegatų, tai ką jau kalbėt 
apie didesnius centrus!

Iš Seattle praneša, kad Washingtono 
valstijos delegacijai vadovaus Washing
ton Commonwealth Federacijos prezi
dentas Hugh DeLucy. Delegacijos sąsta- 
tan įeina keli nariai Washingtono legisla
tures ir labai žymūs žmonės, atstovau
janti darbo unijas.

Detroito industrinių darbo unijų tary
ba beveik vienbalsiai indorsavo Liaudies 
Suvažiavimą. Tas rodo, kad iš to miesto 
bus labai skaitlinga delegacija, kurios są
state bus daug auto unijos narių.

Iš Floridos gauta pranešimas, kad tos 
valstijos delegacija taip pat bus skaitlin
ga, nes didžiuma unijų pritaria suvažia
vimui.

Amerikos Laikraštininkų Gildija (uni
ja) išsiuntinėjo visiems savo lokalams pa
kvietimą rinkti delegatus. Daugelis lo
kalų jau išrinko delegacijas.

Kun. John Thompson, kuris yra pirmi
ninkas to sąjūdžio, kuris vadinasi Ameri
kos Taikos Mobilizacija, labai entuzias
tiškai atsiliepia apie minių reagavimą į 
kvietimą dalyvauti suvažiavime. Jis sa
ko, kad Amerikos mobilizacijos pradžia 
yra labai sėkminga ir kad yra labai dide
lės vilties sukurti tikrą masinį sąjūdį už 
taiką ir demokratiją.

Skaitlingiausios delegacijos, žinoma, 
bus iš New Yorko, Illinois ir Pennsylva- 
nijos. Naujosios Anglijos valstijos taip 
pat nepasiliks užpakalyje. Tą patį reikia 
pasakyti apie Ohio ir Michiganą.

Darbo unijos sudarys didžiausią dele
gatų bloką, kas yra visai natūralu. Bet 
farmeriai, jaunimas, inteligentija ir fra- 
ternalės organizacijos taip pat rodo di
džiausio susidomėjimo, kad Liaudies Su
važiavimas būtų pasekmingas visais at
žvilgiais.

Daugiau Mokytojų
Kauniškė “Tiesa” praneša:
Išplėtus visuotiną liaudies švietimą ir 

prijungus lietuviškas sritis iš Baltrusijos 
TSR, Lietuvoje šiuo metu jaučiamas mo
kytojų trūkumas, švietimo Liaudies Ko
misariato pradžios mokslo valdyba rūpi
nasi trūkumą užpildyti. Ateinančių moks
lo metų pradžiai numatoma paruošti apie 
1,000 pradžios mokyklų mokytojų. Peda
goginis Institutas ir mokytojų seminari
jos 1941 m. mokslo metų pabaigoje duos 
apie 300 naujų mokytojų. Mokytojų kur
sus dabar lanko 120 kursantų ir dar apie 
500 kursantų žadama priimti į kitus or
ganizuojamus kursus.

APŽVALGA APŠV1ET0S IR ORGANIZACIJOS REIKALAIS

KALTINA SMETONĄ.
/../ -------

KJe/ikalų “Draugas” pri- 
pažy/ta, kad A. Smetonos 

“nevykusi vidaus politika, 
p^rmažas dėmesis sociali
niams klausimams ir ne visai 
vykusi ir ne visada tiksli už
sienio politika.”

buvo priežastimis jo val
džios griuvimo.

Smetonos veikimas, anot 
klerikalų laikraščio, jau nuo 
1920 metų “nesutapo su tau
tos valia įr piliečių norais.” 
rais.”

Kitaip sakant, Smetonos 
valdžia valdė priešingai dau
gumos Lietuvos žmonių 
valiai.

Atrodo, kad Smetona ras 
sau sekėjų tik pas tautinin- 
kus-fašistus. Klerikalai ne
paiso jo. Socialistų čyfai, 
ypač iš “Naujienų” štabo, 
norėtų pasigerinti jam, bet 
socialistų sekėjai nusiteikę 
prieš Smetoną ir jo buvusį 
režimą, tad viešai bus nepa
ranku jiems Smetoną savin
tis, ar sekti.

BAISUS 
“SKANDALAS”.

Tautininkų (fašistų) “Dir
va” smarkiai suriko:

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organo Tėvynės 
redaktoriaus Kl. Jurgelionio 
iš redaktoriaus pareigų paša
linimas sudaro skandalų ne 
tik S.L.A. istorijoje, bet ir 
Amerikos Lietuvių gyvenime 
bendrai. Tai nepaprastas nuo- 
tikis. Tai gąnA. drąsus SLA. 
Pildomosios Tarybos žygis. 
Ir tai, galima sakyti, trium
fas vieno asmens—socialistų

papos Grigaičio—kuriam p. 
Jurgelionis, jo palies pastan
gomis pastatytas į Tėvynės 
redaktorius, ant rytojaus po 
užėmimo redakcijoje vielos, 
pasidarė neištikimas...”

Jurgelionio palaikytojai 
tarp savęs nesutaria.

“Sandara” kaltino už jo 
prašalinimą Bagočių, Ma- 
žukną, Mikužiūtę ir Gugį, 
kad jie būk pataikaudami 
“kairiųjų blokui” išmetė 
Jurgelionį iš “Tėvynės” re
dakcijos.

“Dirva” gi čia mato kaltu 
p. Grigaitį.

Kas delei to “skandalo”, 
jis netaip “štriošnas” kaip 
Karpiukas nori jį perstatyti.

Skandalysis tik tautinin
kai prieš savo bendrus sme
toniniam fronte socialistus.

Beje, Karpiukas pats su 
savim nesusikalba. Pirmiaus 
apkaltinęs Grigaitį, paskui 
jis sako:

“Jurgelionį netekti savo 
darbo*privedė jo paties gal ne
apgalvotas pasireiškimas būk 
“Susivienijimas prilipo liepto 
galų”...

Matote, jau pats Jurgelio
nis kaltas už' jo prašalinimą 
iš redaktoriaus.

Beje, Jurgelionis ne pasi
reiškė, bet išsireiškė. Taip 
dideliam patriotui kaip Kar
pius reiktų pagerbti savo 
kalbą išmokimu gerai ją 
vartoti.

Smetoninių fronto pama
tai labai menki. Nors visi į 
jį susimetę kaip vienas nie
kina naują Lietuvą, bet kaip 
tik pasisuka kitur, kai tik 
kalba apie ką kitą, tuojau ir 
ima bartis tarp savęs.

KAIP NE DISKUSUOTI.

Mūsų susirinkimuose daž
nai diskusijos vedamos ne
taip, kaip reikia.

Konstruktyvės diskusijos 
turi eiti sekamai:

1) Diskusuoti užmanymą 
ar jis geras, ar ne. Iki nėra 
daugumos nutarta kiekvie
nas turi teisę kalbėti už ar 
prieš, kaip jam ar jai atrodo.

2) Kada jau nutarta, tuo
met diskusuoti už ar prieš 
negalima. Tuomet galima 
diskusuoti tik kaip tą dalyką 
pravesti gyveniman su ge
resnėm pasekmėm.

Pas mus tačiaus dažnai 
maišoma abu. Nežiūrint nu
tarimo, diskusantas kalba 
taip, kad rodos dar vis būtų 
diskusuojama užmanymas, 
ar jis pravesti ar atmesti.

Tas daug brangaus laiko 
sueikvoja, padaro diskusijas 
ne konstrutyvėm.

GERINT SUSIRINKIMUS.
Mūsų susirinkimai nedaug 

pagerinti, nežiūrint, kad 
abelnai imant organizacijų 
nariai kur kas geriau išsila
vinę, negu buvo dešimts me
tų atgal.

Seniau mūsų susirinkimai 
trumpesni būdavo, nes ma
žai kas turėjo drąsos ir'ga
lėjo ilgiau kalbėti. Kas kita 
dabar. Kalbėti veik visi gali 
ir nepašykšti. Kalbų dėlto 
susirinkimuose būna per
daug.

Organizacijų valdybos ge
rai padarytų prisirengda- 
mos prie susirinkimų. Reik
tų išanksto peržiūrėti laiš
kai, padalinti į svarbius ir ne 
svarbius. Susirinkime vie-

ATSINEŠIMAS
I JAUNIMĄ.

Pas daugelį mūs yra ne
visai tinkamas atsinešimas į 
jaunimą: “A, jie nieko ne
paiso,” dažnas sako apie 
jaunus.

O taip nėra. Teisybė, jauni 
labiau linkę prie hedonizmo 
—smagiai laiką leisti. Bet 
jie taipjau rūpinasi ir svar
biais reikalais, organizacija, 
jei tinkamai prie to darbo 
privesti.

Imkim LDS jaunimo kuo
pas. Dažnai jų susirinkimai 
skaitlingesni ir konstrukty- 
viškesni. Bile maža priežas
tis, kaip prastas oras, ar ki
ta, suaugusius sulaiko, bet 
ne jaunus.

Manymas, kad jauni nie
ko nepaiso daugeliui yra pa
siteisinimas nesirūpinti savo 
vaikais, nesistengti juos prie 
organizacijų laikyti. Nu
stumti atsakomybę, suver- 
čiant kaltę ant jaunų.

Net ir choruose jūsų jau
nimas svarsto svarbius klau
simus, jei tik tinkamai tie 
klausimai. įvesti susirinki
mam

Reikia1 žinoti, kad jauni
mas neturi to patyrimo or
ganizaciniam darbui kokį 
mes turime. Jiems dėlto sun
ku pradėti, sunku susitvar
kyti, bet sykį jie sužino kaip, 
ir įeina į tą vagą, jie veda 
organizacijas netik nepras
čiau, bet dažnai daug geriau, 
kaip suaugusieji.

NEUŽMIRŠKITE 
KNYGOS.

Mums senstant ypač pasi
reiškia stiprus palinkimas 
knygų neskaityti. Pasižiūri-

ATSIKREIPIMAS | “LIAUDIES BALSO” 
DRAUGUS JUNGI. VALSTIJOSE

Per eilę melų Kanados lietu
vių darbininkų leidžiamas laik
raštis “Liaudies Balsas” iš pa
žangių amerikiečių susilaukda
vo stiprios paramos, laikraščio 
atstovui atsilankant į Jungtines 
Valstijas. Dėka tai gautai para
mai, “Liaudies Balsas” galėjo 
išaugti į visuomeiiinį laikraštį ir 
atlikti svarbų kultūrinį darbą 
skleidžiant tarpe lietuvių ap
švietę ir susipratimą, teikti žmo
nėms teisingas žinias.

Laikraščio atstovui atsilan
kius, per suėjimus buvo gauna
ma laikraščiui aukų, naujų skai
tytojų, bei senieji atnaujinami, 
šiais melais laikraščio atstovo 
pasiųsti negalime, dėl padarytų 
naujų rubežiaus peržengimo su
varžymų. Bet “Liaudies Balso” 
svarba ir reikalingumas, šiais 
neramumų laikais ypatingai, dar 
labiau padidėjo. Laikraščio svar
ba padidėjo, bet bendra padėtis 
visoje Kanadoje, iš karo prie
žasties, pablogėjo. Dėl to, pra
eitų metų rudenį “Liaudies Bal
są” turėjome sugrąžinti, iš du 
kart į savaitę leidžiamo, j savai
tinį. Tokiu dabar jis ir eina.

Kanados lietuvių tarpe, “Liau
dies Balso” įtaka ir pritarimas 
nuolatos auga. Dabar pravestas 
laikraščio vajus Kanadoje, labai 
ryškiai parodė, kad didi didžiu
ma Kanados lietuvių stovi su 
“Liaudies Balsu” ir yra pasiryžę 
jį išlaikyti. Vajus davė kuoge- 
riausias pasekmes, bet dėl mažo 
lietuvių skaičiaus Kanadoje, yra 
reikalas, kad mūsų Vyresnieji 
broliai amerikiečiai ateitų kana
diečiams talkon.

Mes esame tikri, kad laikraš
čio atstovui atvykus į Jungtines 
Valstijas ir šiais metais “Liau
dies Balsas” susilauktų tokios 
pat gražios paramos iš amerikie

čių, kaip ir praeitais metais; 
kad visi “Liaudies Balso” skai
tytojai Jungtinėse Valstijose sa
vo prenumeratas atsinaujintų. 
Bet atstovui negalint atvykti, 
prašome mūsų draugų-gių ame
rikiečių tą padaryti patiems.

Ypatingai prašome visus 
“Liaudies Balso” skaitytojus, 
nevilkinant atsinaujinti savo 
prenumeratas, o rėmėjus—sulig 
išgalės pasidarbuoti dėl “Liau
dies Balso” gaunant naujų skai
tytojų, atnaujinimų, bei aukų.

L'ž jūsų draugišką atsinešimą, 
kanadiečiai bus jums amžinai 
dėkingi.

Z. Janauskas, 
“Liaudies Balso” 
Administratorius.

P. S. Laikraščio kaitra: me
lams $3.50, pusei melų $1.75. 
Money orderius ar čekius išra
šykite ir siųskite sekančiu adre
su:

Liaudies Balsas,
P. O. Sta. C. Box 1013, 
Toronto, Ont,, Canada.

nūs skaityti, kitų tik turinį 
perduoti, ir jei susirinkimas 
nereikalauja, tai jų neskai
tyti.

Valdybos taipgi turėtų pa
galvoti apie naujus užmany
mus ir pasiūlyti susirinki
mui, tuomet dalykai eitų 
greičiau, trumpiau būtų at
likta viskas.

Labai svarbu susirinki
mui geras pirmininkas, ku
ris neleidžia bereikalingų 
kalbų, sulaiko nuo diskusa- 
vimo klausimus visai ne
vietoj.

Geras pirmininkas labai 
svarbu susirinkimo vedimui.

me laikraščio ir viskas. Kny
gų pas mus yra. Daug jų tu- 
rirtie. Ir neretas džiaugiasi 
gavęs progą jas kur pasiųsti.

O knygų skaitymas labai 
reikalingas.

Mūsų laikraščiai gerai ve
dami, tai juose randame ne- 
vien informacijų, bet moks
lo, tačiaus knygos niekas ne
pavaduoja.

Knygos skaitymas gali 
būti pasitenkinimu kaip ju- 
džių lankymas ar kitas 
“smagiai laiko” leidimas. 
Reikia tik įsigilinti.

Skaitykite knygas. Tas 
būtinai reikalinga savęs 
mokslinimui, apšvietai.

žvalgas.

Ilgiausia Tele
fono Linija

Iki pereitų metų ilgiausia 
pasaulyje telefono-telegrafo 
linija buvo Kanadoje, Van
couver-Halifax linija. Jos 
ilgis 6,270 kilometrų.

Pabaigoje 1940 metų už
baigta telefono-telegrafo li
nija tarpe Maskvos ir Kha
barovsk. ši linija turi ilgio 
8,715 kilometrų. Ant tos lini
jos nuolatos dirba 500 inži
nierių ir per tūkstantį kito
kių darbininkų.

ILGOS KALBOS.
Turime gerą skaičių žmo

nių, kurie baisiai ilgai kalba. 
Kai kurie jų rodos turi ta
lentą ilgai kalbėti ir mažai 
pasakyti. Sykį labai atydžiai 
klausiau vieno pirmininko, 
kuris apie 15 minutų paėmė 
kalbėtojo perstatymui ir 
jam temos apibudinimui. Iš 
pradžios buvo aišku kas bus 
kalbama ir mitingo tikslas, 
bet kada pirmininkas užbai
gė, paliko viską tiek supai
niota, kad tik buvo kalbėto- 
jaus vardas aišku.

Kalbėti reikia tik jei turi 
ką gero, naudingo pasakyti.

Kalbėti taipgi reikia pasi
ruošti, gerai pamąstyti.

Žinau, mes turime norą 
kalbėti, ypač kada jau kiek 
“apšylame”, įsidiskusuoja- 
me. Bet juk daug savo norų, 
impulsų mes slopiname. Taip 
ir čia reikia padaryti. Jei ne
turi ką naudingo, svarbaus 
pasakyti, geriau patylėti.

Iš “palėpės” ištrauktas jau 
atsistatydinęs New Yirko 
teisėjas Charles Brown 
Sears. Jis specialiai pakvies
tas federalės valdžios pada
ryti deportacijos išsprendi
mą prieš CIO unijų vadą 
Harry Bridges.

2



Pirmai!., Kovo 17, 19-11, No. 64 “VILNIS” Puslapis Trečias

Akroniečius Kankina 
Dvi Ligos

Akron, Ohio.—Pas mus atsi
rado dvi biaurios ligos. Daug 
žmonių serga taip vadinama tri
chinosis, kuri paeina nuo neda- 
virtos kiaulienos. Kiti serga sme
tonlige (ne nuo grietinės).

Trichinosis liga serga kaip se
ni taip ir jauni. Ir be skirtumo 
tautybės. Jau buvo keletas mir
čių, kiti dar tebeserga. Kaip tvir
tina daktarai, tai kartų užsikrė
tęs ta liga vargiai bepasigydysi. 
Sako, tie kirminėliai iš nedavir- 
tos kiaulienos kaip įsigauna į 
žmogaus kūnų, tai ir plaučius 
sugadina, ir kraujagysles pažei
džia ir pasikankinęs žmogus 
miršta.

Smetonlige, paibelis žino ko
dėl, užsikrečia tik lietuviai. Kilų 
tautų žmonėms ši liga visai ne
limpa. Kolei kas, mirtinų atsi
tikimų dar nebuvo. Ligos požy
miai yra sekami: Užsikrėtęs 

j. smetonlige žmogus pasidaro ne
ramus, nervuotas, susirinki
muose karščiuojasi ir pasidaro 
pirmos rūšies rėksnys. Būtų 
gera, kad Dr. Graičūnas išrašy
tų jiems nors karčiosios drus
kos receptų. Gal pamačytų?

Šie ligoniai pereito mėnesio 15 
dienų turėjo surengę Lietuvos 
“nepriklausomybės” paminėji
mų ir tiek pelnė, kaip ant dyse- 
lio galo pinčių.

Kalbėtojai buvo net keturi— 
3 iš Clevelando, o vienas bedar
bis, sako, iš Chicagos, buvęs 
Smetonos kunzelis. Žinoma, “iš
laisvinti” Lietuvę be aukų ne
galima, tad rinko dešimtukus ir 
jakelius. Gyrėsi surinkęs net čie- 

tarn imkę. Vargiai užteko vie- 
prfcį kunzeliui parvažiuoti j
kuri 9- Taip gausiai aukavo
reiki dėlto, kad susirinkusius
prell 5 šunimis išvadino. Well,
jam! “kalbėtojas” turėjo
Sieki eiti atgal į Chicagą, tai 
vėl | ta jį nei su virve čia ne
šinai
• • ■-i-rffica pasakyti, kad šiuomi 

tarpu Akrono lietuvių padėtis 
pusėtinai pablogėjo. O kas dau
giausiai nukentės dėlto, jei ne 
draugijos. Blogiausiai gal bus 
Piliečių Kliubui, nes tai didžiau
sia čia draugija. Turi virš 100 
narių ir apie $1,000 ižde. Kas 
liečia kitas “kuopas,” jos nuo 
seno tebeturi tuos pačius nume
rius, nors ir be narių.

Iki smetonlige nebuvo užpuo
lusi mūsų kolonijų. Piliečių 
Kliubo parengimai būdavo 
skaitlingi. Dabar jau kas kita. 
Nariai vienas į kilų šnairuoja, o 
organizacija nuo to tik nu
kenčia.

Bet yra viltis. Daktarai skel
bia, kad quo trichinosis užsikrė
timo galima apsisaugoti gerai iš- 
verdant kiaulieną. Gal atsiras 
toks geras gydytojas, kuris iš- 
ras čiepus ir nuo smetonligės. O 
gal, kaip saulutė pradės karš
čiau kaitinti savo maloniais 
spinduliais ir biaurioji smeton
lige išnyks taip jau staigiai, kaip 
atsirado. —J. A. D.

Youngstown, Ohio
Organizacijų Veikla.

LLD 90 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks kovo 23 diena, 
2 vai. po pietų, pas draugus Vai
kučius, 3408 Belden avė. Visi na
riai privalo dalyvauti, nes turė
sime aptarti kaip pasekmingiau 
prisirengti prie 11. Jagmino 
maršruto. Jis pas mus lankysis 
balandžio 2 ir 3 dienom.

Taip jau priminima nariams 
pasimokėti metiųcs duokles, nes 
centras negali išleisti knygų be 
pinigų.

Balandžio 19 dienų LDS 9 
kuopa rengia šokių vakarą. At
sibus Rumanian svetainėj, 645 
Pokmd avė. Grieš Victor Gri
niaus orkestrą iš Thompson, O.

Nepamirškime, kad dabar ei
na LDS vajus už gavimų (lan
giaus narių. Visi įsirašantieji da
bar bus priimami be įstojimo 
niokeslies.

Liaudies Švente 
Suvalkijoje

Marijampolė (Elta). — Su
glaustomis eilėmis -Marijampo
lės darbo žmonės sausio 12 d. 
ėjo prie rinkiminių urnų ati
duoti savo balsus už drg. drg. 
Justų Paleckį ir Izabelę Liaukai- 
tytę.

Medžio pramonės specialistas 
Urbonas ilgų laikų buvo be dar
bo. Dabar, kartu su dar 20 bu
vusių bedarbių, gavo pastovų 
darbų Marijampolės baldų dirb
tuvėje. Jis su džiaugsmu atvyko 
į savo rinkiminę apielinkę. “Sa
vo balsu,—sakė jis,—noriu iš
reikšti bent dalį to dėkingumo, 
kurį jaučiu mūsų komunistų 
partijai ir Tarybų valdžiai, išva
davusioms mane nuo nedarbo 
kančių.”

Juozas Bakaitis, 58 m., Mari
jampolės priemiesčio Tarpučių 
gyventojas, pirmas atėjo balsuo
ti į pirmų Marijampolės rinki
minę apielinkę. 1928 m., dirbda
mas prie statybos, nukrito nuo 
trečio aukšto ir nuo susižeidimo 
apako.

Vienuolikę metų elgetavo — 
philokratų yaldžia nesirūpino 
tais žmonėmis, kurie tapo invali
dais, kraudami turtus kapitalis
tams.

Dabar Juozas Bakaitis gauna 
invalidų pašalpų.

Jis naktį pats atėjo į rinkimų 
apielinkę ir prašė leisti jam bal
suoti už tų valdžių, kuri jam gra
žino teisę į gyvenimų.

Visų dienų į Marijampolės 
rinkiminių apiclinkių būstines 
traukė darbininkų, valstiečių, 
tarnautojų, darbo inteligentų 
virtines. Jie su džiaugsmu ėjo 
prie rinkiminių urnų balsuoti už 
liaudies kandidatus.

Marijampolės tekstilės fabri
ko direktorius, buvęs darbinin
kas, Lietuvninkas, 7-tos apielin- 
kės komisijos narys, rodydamas 
į skubančius prie urnų balsuoto
jus, pareiškė:

“Į panašias dėžes kitados per 
Velykas bažnyčiose dėdavome 
pinigus; dabar per savo atsto
vų rinkinius į TSRS Aukščiau
siųjų Tarybų čia dedame savo 
laisvės ir laimingos ateities ga
rantijų.”

Į Marijampolės apygardos 
Liepini) rinkiminę komisijų 
Kvictiškių kaimo valstietis Avė
tiems atvyko jau 4 vai. ryto. Kai 
dežuruojantis jiųn pranešė, kad 
dar teks porų valandų laukti 
iki balsavimo pradžios, Avėtie
ms atsakė:

“Tokių rinkimų laukiau visų 
savo amžių—dabar, kai jie at
ėjo, ar negalėsiu laukti porų va
landų.”

Kunielionių kaimo apielinkės 
būstinė įrengia Ungurinių vals
tybiniame ūkyje. Tenai sausio 
12 d. praėjo kaip tikra liaudies 
šventė. Balsuotojai, atlikę savo 
pilietinę pareigų, susirinko kita
me namų gale, kur jaunimas ir 
senieji, tėvai ir vaikai linksmi
nosi prie kaimo orkestro, dai
nuodami ir šokdami.

Kalvarijos antroje apielinkė- 
je pirmieji balsuotojai buvo val
stybinio ūkio darbininkų kolek
tyvas. To ūkio komiteto pirmi
ninkas pareiškė: “Anksčiau 
kiekvienų pavasarį dvaro dar
bininkas negalėjo būti tikras, ar 
ponas malonės jį dar vienus me
tus eksploatuoti ar jį išvarys. 
Dabar pono uėra, ir dvaro darbi
ninkai pasidarė savo likimo šei
mininkais, kurdami su komunis
tų partijos pagalba naujų gyve
ninį. šiandien mes vieningai 
atiduodame savo balsus už ko
munistų ir nepartinių bloko 
kandidatus.

Wisconsin© Žinios

LDS 4-lo Apskričio pusmetinė 
konferencija įvyks Youngs- 
tmvue liepos 13 dienų. Tų pačių 
dienų po konferencijai turėsime 
viso apskričio pikniką. Įšauksiu 
apsisvarstykime dalyvauti ir 
draugus pasikvieskime.

F. J. Madison.

Karo Isterjia 
Krečia “Liberalus”

Madison, Wis. — Wisconsin 
valstija yra pagarsėjusi savo “li
beralais.” Mes net ir “progre
syvių” partijų turime, kurių kon
troliuoja socialistai. Turime ne
mažai tos partijos atstovų vals
tijos legislalūroje. Bet štai kaip 
jie ten elgiasi:

Pereitų savaitę legislalūroje 
balsuotas bilius įsteigti ir mūsų 
valstijoj panašių raganų gaudy
mo komisiją kaip yra Dicso. Ir 
tikėsite man, prieš įnešimų bal
savo tik vienas “progresyvis” 
William Luebke, iš West Allis. 
Ir jis veikiausiai balsavo dėlto, 
kad jo distriktas tvirtai organi
zuotas į CIO unij$.

Kitas, irgi “progresyvis”, Ben 
Rubin pridėjo “socialdemokra- 
tišką” pataisymų prie bitinus, 
girdi, tegul “mažasis Dieso ko
mitetas tiria ir subversyvius fa
brikantus!” Ar girdėjote, siūlo 
kad varnas varnui akį iškirstų!

Kokis yra tikslas šio biliaus, 
parodo ir sekamas išsitarimas 
valstijos senatoriaus Gettelman:

“Jei šis bilius legislatūroje 
praeis, tai Ailis-Chalmers strei
kas kaip bematai bus likviduo
tas I”

Reiškia, reakcionieriai atvirai 
pasisako, jog jų mieriu yra dau
žyti unijas, laužyti streikus. O 
juos paremia mūsų pačių išrink
tieji “progresyviai,” didžiumoje 
socialistai.

—Buvęs Socialistas.

Iš LDS 65 Kp. 
Susirinkimo

KENOSHA, Wis.—Kovo 5 d. 
atsibuvo LDS 65 kuopos mė
nesinis susirinkimas. Gauta 2 
nauji nariai. Taigi, su pirmu su
sirinkimu po paskelbimo va
jaus 65 kuopa irgi padarė pra-| 
džią.

Kovo 9 d. įvyko posėdis LDS 
7-lo apskričio veikiančiojo ko
miteto.

Tarp kilų tarinių, nutarė duot 
dovanas vajininkam už gavimų 
naujų narių. Prie skiriamo iš 
centro allginimo 7-tas apskritis 
dailės po 25c už kiekvienų gau
tų naujų narį.

Mes kviečiam visas LDS kuo
pas prie darbo. Dirbkime visi 
bendrai gavimui naujų narių, 
kad 1942 metus LDS seime 
Chicagoj 7-lą apskritį galėtu
mėm atstovauti dvigubai skail- 
lingesnį nariais. P. S.

Dideli Unijos 
Laimėjimai

RACINE, Wis.— CIO unijos 
lokalas 234 šiom dienom pa
sirašė naujų kontraktą su Lake
side Malleable Foundry kom
panija. Iškovota pakėlimas al
gų nuo 2 ir pusės iki 5 centų į 
valandų; 8 valandų darbo die
na; vienos savaitės apmokamos 
atostogos ir du ir pusė cento į 
valandų pridedamo mokieslies 
naktiniam darbininkam.
Kontrakte įrašyta punktas, kad 

birželio pradžioje vėl bus tar
tasi dėl pakėlimo algų, jei pra
gyvenimo kainos nuolatos kils.

Lokalas 561 ką tik iškovojo 
pakėlimą algų Racine Screw 
kompanijos Įmonėj. Visiems 
darbininkams pakelta po pus
trečio cento į valandą.

Massey-Harris įmonės darbi
ninkai, susiorganizavę į CIO 
unijos lokalų 214, ką tik pasi
rašė kontraktą, kuriame užti
krinta minimum alga darbinin
kam 65c į valandų.

Unijistas.

Rio De Janeiro. — Iš priežas
ties labai sunkaus potvinio, Ala
goas apskrityje daug tiltų nu
nešta, daug plentų nuplauta, iš
tisi kaimai sunaikinta ir 50 žmo
nių žuvę. Tuksiančiai palikę be 
pastogės.

Visos Unijos
Remia Ailis-Chalmers 
Streikierius

Milwaukee, Wis.—Kiek laiko 
atgal čia įvyko organizuotų dar
bininkų konferencija, kurioje 
svarstyta einamas streikas Ai
lis-Chalmers įmonėj.

NORI IŠKRAUSTYTI 
GYVENTOJUS Iš ISTANBULO

Ankara. — Turkų vyriausybė 
ruošiasi iškraustyti 300,000 gy
ventojų iš Istanbul, didžiausio 
Turkijos miesto.
GRAIKAI ATRĖMĖ NAUJUS 
ITALŲ PUOLIMUS

Athenai. — Italų naujoji karo 
vadovybė Albanijos fronte svie
dė į mūšį naujus pulkus. Bet a- 
not graikų, italų pastangos ir 
šiuo sykiu nuėjo niekais.

Konferencijoje turėjo delega
tus netik visos- šios valstijos 
CIO unijos, bet geležinkeliečių 
brolijos ir AFL lokalai.

Daugelis konferencijoje kal
bėjusių delegatų nuo AFL uni-

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam. 
Visokis dailės—kultūros darbas ■ 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

jų lokalų išsireiškė, jog Allis- 
Chalmers darbininkų streikas 
yra kaip ir pirmoji kovos linija. 
Jei visi organizuoti darbininkai 
nerems streikierių, tai kova gali 
būti pralaimėta ir. ateityje vi
siems bus daug sunkinus.

Konferencijoje, be darbo uni
jų atstovų, dalyvavo nemaža 
bažnytinių organizacijų delega
tų, nuo įvairių tautų pašalpinių 
ir kultūrinių draugijų ir lt. Su

dėta labai daug aukų streikuo- 
jan tieihs darbininkams paremti, 
o dar daugiaus padalyta paža
dų. Vienas tik Pritzlaff Hard
ware kompanijos darbininkų 
unijos lokalas paaukavo $800 
streikieriams.

Iš visko atrodo, kad kova Al- 
lis-Chalmers įmonėje bus laimė
ta, nors kompanija deda di
džiausias pastangas streiką su
laužyti. Streikierys.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius:' duonai riekti, mėsai plauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskilc nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Pirmad., Kovo 17, 1941, No. 64

LIETUVIŲ ATSTOVAI ATSAKYMAS ST. STRAZDUI

ANTANAS JONAITIS, 
Liaudies Karys.

Didelio jaudinančio darbo dienas gyve
na 22 metų amžiaus Raudonosios Armi
jos Lietuvos teritorinio korpuso raudon
armietis Antanas Jonaitis. Jam, buvu
siam samdiniui, kurį netaip seniai seno
joje visuomenėje visai nevertino, dabar 
susirinkimams apie save, apie savo trum
pą, bet sunkų gyvenimą. Visi atydžiai 
klausosi ir jo pasakojimas nekelia nei pa- 
—visur pagarba. Jis pasakoja gausiems 
darbininkų, raudonarmiečių, valstiečių 
šaipos nei paniekos. Bet atvirkščiai, po 
jo kalbantieji susirinkimo dalyviai palai
ko jo kandidatūrą Į TSRS Aukščiausios 
Tarybos deputatus ir pareiškė, kad jis, 
kaip darbo liaudies sūnūs, pakėlęs visus 
kapitalistinės eksploatacijos sunkumus, 
garbingai tarnaus liaudžiai ir pateisins 
jos pasitikėjimą.

Štai jis stovi priešais auditoriją, lieso
kas, tiesus, lyg prieš vadą išsitempęs, ir 
pasakoja apie išgyventuosius 22 metus, iš 
kurių nei vieni nebuvo šviesus, džiaugs
mingi. Jo jauname veide matyti praeities 

■ žymės—liūdesys, griežtumas, sunkus per
gyvenimai. Jis pradeda pasakoti ir jo 
balse jausti drebulys. Kalbėdamas jis 
pergyvena — gaila veltui praleistų jau
natvės metų, dvarininkams ir buožėms 
atiduotų.

Antano tėvas, Steponas, buvo neturtin
gas. Penkių žmonių šeima turėjo per ke
turis hektarus nederlingos žemės Bastu- 
čių miestelyje, Sėdos valse., Mažeikių 
apskr. Savo duonos nepakakdavo. Gelbė
damas šeimą nuo bado, Steponas eidavo 
padieniai dirbti j.dvarus, o kai kiek pa
augo Antanas, jį atidavė piemeniu. Per 
keturis metus jis ganė gyvulius buožėms 
Latakams ir Ulboms, dvarininkams Kon
trimams ir Bošmams. Tai buvo nedžiu
gus, pilni vargų ir ašarų metai.

Antanas vienuolikės’ metų buvo, kai 
pradėjo ganyti pas dvarininką Kontrimą.

—Sunku prisiminti tuos laikus,—kalba 
jis,—ne gyvenimas buvo, bet kančia. Mito 
ponų stalo likučiais. Dirbo nuo aušros iki 
aušros. Miegojo virtuvėje. Ir už visą dar
bą gaudavo... 90 litų per metus. O kiek 
pasityčiojimų, pajuokimų ?

Dirbant pas buožę Lataką buvo toks at
sitikimas. Iš nakties Antanas susirgo. 
Galvą skaudėjo, kilo temperatūra, pradė
jo veidas tinti, Sunku buvo iš vietos pa
kilti. Bet šeimininkui Latakui rūpesčio 
nekėlė jauno samdinio sveikata—jis rū
pinosi. kad ūkis nenukentėtų, o žmogaus 
gyvybė jam niekas. Ir sergantis Antanas 
varomas iš namų—liguistas eina į darbą. 
Savaitę jis sirgo ir šeimininkas vertė jį 
dirbti. Apie gydymą nė kalbėti netenka: 
“Kam piemeniui gydytojas?”

Eidamas iš vieno dvarininko pas kitą, 
iš vieno buožės pas kitą, Antanas Jonaitis 
ieškojo nors kiek pakenčiamesnių darbo 

ir pakenčiamesnio atlyginimo už 
darbą.

Bet niekur jis jų nerado. Visur jis su
tikdavo vienodą ir tą pačią šaltą, abejin
gą pažiūrą, šaltą priėmimą ir pastangas 
svetimu prakaitu ir krauju pasipelnyti.

Dvarininkas nerado tinkamesnės vietos 
Antanui gyventi, kaip senas, be stogo san- 
dėlys.

Buožė Ulba tik po pusantrų metų užmo
kėjo Antanui už darbo sezoną... 80 litų.

Antanas Jonaitis troško mokytis, bet 
daugiau, kaip pradžios mokyklą jam ne

pavyko baigti. Mokslui tęsti reikėjo pi
nigų. Smetoninėje Lietuvoje mokslas bu
vo tik turtingiems prieinamas. Bet varg
šas piemenėlis pinigų neturėjo. 1929 me
tais mirė tėvas ir Antanui teko šeima rū
pintis.

1934 metais Jonaitis gavo darbo Mel- 
gaudžio lentpiuvėje, kaip paprastas dar
bininkas. Darbo sąlygos čia nebuvo ge
resnės, kaip pas dvarininkus. 13—1’4 va
landų darbo diena, sunkus fizinis darbas 
ir menkas už jį atlyginimas (1 litas 25 et. 
per dieną) vargino nesubrendusį jaunuo
lio organizmą.

1937 metai Jonaičio biografijoje pažy
mėtini kaip savo klasinių interesų ir savo 
žmoniškos vertės supratimo metai. Kartu 
su kitais lentpiuvės darbininkais jis daly
vavo streike ir pilnu balsu pareiškė savo 
reikalavimus: sutrumpinti darbo dieną ir 
padidinti atlyginimą. Streikas truko 5 
dienas ir baigėsi darbininkų laimėjimu. 
Pirmą kartą Jonaitis suprato, kad darbi
ninko išsigelbėjimas yra ne nuolankiame 
klusnume eksploatatoriui, bet organizuo
tame darbininkų žygyje prieš jį.

1938 m. šeimininkas lentpiuvę uždarė. 
Antanas Jonaitis gryžo į žemės ūkį. O 
1940 metais jį pašaukė į kariuomenę.

Kai krašte buvo nuversta smetoninė 
tvarka ir paskelbta Tarybų valdžia, Jo
naitis pajuto savo antrąjį gimimą. Per
organizuojant liaudies armiją į atskirą 
Raudonosios Armijos Lietuvos korpusą, 
Jonaitis ypatingu veržlumu imasi darbo, 
aktyviai dalyvauja įvairiame persitvar
kymo darbe, įstojo į leniniškojo komjau
nimo eiles, dirba kaip agitatorius, aistrin
gai ir įtikinamai aiškina kovotojams be- 
vykstančių atmainų esmę.

—Reikia pavyti praleistuosius metus, 
—sako Jonaitis.—ir po užsiėmimo atkak
liai dirba, keldamas savo idėjinį—politinį 
lygmenį — nagrinėja VKP(b) istoriją, 
Stalino konstituciją, draugo Stalino kal
bą, pasakytą Maskvos Stalino apygardos 
rinkikams ir kita.

Karinio ir politinio pasiruošimo moks
le Jonaitis taip pat neatsilieka, atvirkščiai 
yra priekinis. Naujiems metams vadovy
bė premijavo jį ir pareiškė padėką už sėk
mingą mokslą.

Barveniškių lentpiuvės darbininkai, 
valstybinio ūkio ir eilė valstiečių susirin
kimų pasiūlė Jonaičio kandidatūrą į TS
RS Aukščiausios Tarybos deputatus.

—Tarybų, valdžios dėka,—pareiškė jis 
neseniai vi'ename Raudonosios Armijos 
Lietuvos korpuso raudonarmiečių susiti
kime,—mes įgijome teisę dalyvauti aukš
čiausiojo valdžios organo rinkimuose ir 
taip pat būti renkamais. Smetoniniam 
režimui esant, mes apie tai ir svajoti ne
galėjome. Ar gi galėjau manyti, kad aš, 
buvęs piemuo ir darbininkas,—busiu kan
didatu į Aukšč. Tarybą? Bet prie tarybų 
valdžios tai įvyksta. Patikrinu, kad pa
reikštą man aukštą garbę ir pasitikėjimą 
—pateisinsiu. Už mano naujosios socia
listinės tėvynės, už mano liaudies, iš ku
rios gelmių aš pats esu kilęs, laimę aš ko
vosiu negailėdamas jėgų, ir, jei reiks—ir 
gyvybės.

663-os rinkiminės apygardos rinkikai, 
sausio 12 d., rinkimų į TSRS Aukščiausią
ją Tarybą deputatų dieną, visi kaip vienas 
savo balsus atidavė už ištikimą Lietuvos 
liaudies sūnų Antaną Jonaitį.

R. Dudėnas.

Turėjo būti senai atsakyta Į 
St. Strazdo tiradas, bet geriau 
vėliau, negu niekad. Strazdas ra
šo man, kad jis nustebęs kai ga
vo nuo manęs laišką, kur išreiš
kiau pasipiktinimą Slilsono pra
kalba. Ir kiti iš buvusios komu
nistinės opozicijos, susipažinę 
su darbininkų judėjimu, tą pa
darė, pasipiktino tais biaurioji- 
mais prieš Lietuvos liaudį.

Aš, berods, irgi nustebau iš 
Strazdo, kai išgirdau, kad ir jis 
užgiria J. Slilsono biaurią kalbą.

Prisipažinsiu, kad jau nebe 
pirmu kariu mane nustebina J. 
Stilsonas savo darbininkam 
žmonėm žalinga kalba. Gruo
džio mėnesį, 1939 metais, bū
nant jo prakalbose net keletą 
kartų pakėliau akis ir pažiūrė
jau, ar tai Stilsonas taip kalba? 
Vis maniau, kad jis pasitaisys. 
Tačiau “nutrotijau nodieją.” Aš 
maniau, kad jis išrėš gerą spy- 
čių, lai turėsiu progą gauti dau
giau naujų narių į LDD. Bot kai 
jis pradėjo kalbėti ne iš to galo 
(visai apie draugiją nekalbėjo), 
lik kalbėjo kaip jis buvo Mask
voj. Baigdamas prakalbą pridū
rė, kad kito kelio nėra kai tik 
gryžti pas socialistus, kurių da
bar veik niekur nėra. Viskas, kai 
kada “centrelines kuopos” var
du parašo straipsniuką į “Nau
jienas”.

Aš, einant iš prakalbų namo, 
pridėjau galvoti: ką reikia da
ryli. Apie opoziciją nieko nesa
kė. Išeina, kad griauti iš pama
tų tą opoziciją.

Po to, pradėjau kalbėti su bu
vusiais socialistais, ar nebūtų ga
lima sutverti kuopą. Vienas tam 
pritarė, o kiti atsakė, kad jau 
jie perseni tokiam dalykui.

Aš parašiau laišką Strazdui 
klausdamas, ką daryti. Sakiau, 
Stilsonas liepė eiti pas socialis
tus. O socialistai sako, kad jau 
mes perseni. Tuo laiku Strazdas 
nieko neatsakė.

Beveik po metų laiko išgirdau, 
kad vėl Stilsonas atvažiuoja su 
prakalbom, šį sykį neprašė, kad

aš prakalbas surengčiau Rose- 
lande. Tai buvo pernai rudenį. 
Mano tikėjimasis, kad Stilsonas 
pasitaisys, kaip ta marti po kū
dikio už metų, nuėjo niekais.

Strazdas rašo, kad jis Slilso
no prakalbų negirdėjęs ir bent 
ką apie tai sakyti negalįs, lik tiek 
žinąs, kad Stilsonas kritikavo 
bolševizmą ir Sovietų Rusiją. 
Girdi, kokia kritika reikalinga.

Ar tu, Strazde, pameni kai 
mes organizavome opoziciją ba
landžio 2 d., 1932 m., lai pasisa
kėm prieš karą ir kad "mes lai
kysimės komunistinės opozici
jos ir nesidčsime su jokia kita 
partija? O ką jūs dabar darote?!

Toliau, aš manau, kad ir jūs 
neužmiršote tą, nes tik keli me
tai algai, kai organizavome ben
drus' frontus, tai reikalavome 
Lietuvoj civilės metrikacijos, 
bažnyčios riuo valstybės atsky
rimo, mokyklų atskyrimo nuo 
bažnyčios. Kai tą viską gavo Lie
tuvos žmonės, tai jūs aukštyn 
kojom apsiverlėt ir ugnim 
spiaudote. Jūs pikčiausia šmei
žiate Lietuvos Tarybų Valdžią. 
Aš nežinau, ką jūs manote da
ryli: Smetoną nešioti ant 
rankų?

Aš visuomet sakiau, kad tie 
budeliai daug blogo padarė Lie
tuvos žmonėm. Na, o ką jūs da
rote? Kai atvažiavo Lietuvos 
liaudies kraujo siurbėlės, tai 
prieš juos ant kelių klūpot. Tu- 
belienė atvyko, jūs klaupiatės 
prieš ją.

Geriem, apsišvietusiem darbi
ninkam negali būti vietos sme
toninių komitetuose. Atvyko 
Smetona, ką, ar globosite jį ir 
kilus pabėgėlius, liaudies nevi
donus? Gal jiem pantaplius bu
čiuosite? Matyti Stilsonas pasi
rinko lokį kelią. Aš jį pažystu 
nuo tų laikų, kai gyvavo IWW. 
Stilsonas anais laikais buvo ge
ras kalbėtojas. Dabar jis apsi
vertė aukštyn kojom ir eina 
prieš liaudį. Žinoma, jo valia at
simušti kakta į sieną. Ateityje 
gailesilės taip darę. Jau dabar

Laisvoji sakykla

Tariasi kaip išvengti streiko Fordo fabrikuose, Detroite. Skaitant iš kairės: CIO at
stovas Michael F. Wjdman; valdžios atstovas James F. Dewey; UAW prezidentas R. 
J. Thomas ir unijos advokatas Maurice Sugar.

ŽMOGAUS AMŽIUS.

“Vilnyje” tilpo M. A. šešupio 
straipsnelis po anlgalviu “Kada 
ir Kam Mes Būname Perseni.” 
šešupis cituoja Charles Beard ir 
daro išvadą, kad žmogaus am
žius esąs vertingiausias nuo 
45, 55 ir 60 metų. Ir gana svarbi 
išvada padaryta. Taip, kad aukš
to protavimo žmogus pasiekia 
apie 50 metų amžiaus. Tai gana 
svarbus ir gilus klausimas. Ta
čiau kas pasidarė su mūsų ša
lies fabrikantais. Jie surado, 
kad žmogus 45 melų amžiaus 
jau persenas, jam darbo nėra? 
O ieško vaikėzų po 18 ar 20 me
tų už $10 arba $12 į savaitę. Tai
gi, jeigu žmogus 45 metų pačia
me subrendime ir stiprume at
rastas netinkantis, persenas, tai 
turėtų jam ir pensiją mokėti 
nuo 45 metų amžiaus, o nelaukti 
iki 65, arba 70 metų amžiaus.

Aš manau, jeigu būtų šian
dien sudaryta armija vyrų nuo 
45 metų iki 55 metų amžiaus, tai 
būtų bene viena iš rim
čiausių ir stipriausių armijų ko
kia tik galėtų būti visam pasau
lyj. Bet šiandien žmonės to am
žiaus yra nustumti į užpečkį, 
kaipo niekam netinkanti. Kur 
žmogui pasidėti? Iki 35 metų 
nesubrendęs. Jokio specialio pa
tyrimo neturi savo profesijoje.

Taip, kaip šalies prezidentas 
negali būti renkamas jaunesnis 
kaip 35 metų amžiaus, tai turi 
būti ir kitur. Jeigu mes palygin
sime kitas gamtos šakas, kaip 
tai medžių vaisių. Daleiskime, 
nuraškykime obuolį arba kriau
šę, prakąskime ją nepriaugusią. 
Turime numesti, nepriaugusi, 
negardi. Ne kitaip manau yra ir 
su žmogumi. Tą gerai matome 
patys tarp savęs. Žmogus su
brendęs daug rimtesnis, labiau 
ir praktiškiau jis apsvarsto bė
gančius dalykus ir kitų žmonių

Ir ballakalnieriai streikuoja. Čia matosi pikieto linija 
lies While Dental Mfg. kompanijos fabriku, Staten Is
land, N. Y. Denlislcrijos mechanikai priklauso AFL uni
jai.

suklupote.
Patys žmonės iš Lietuvos pa

rodo, kaip dalykai stovi. Iš ten 
ateina tūkstančiai laiškų. Kai ka
ras pasibaigs, pradės žmonės va
žiuoti iš ienai ir į tenai. Tuomet 
visai žmonės užsuks nugaras re
akcininkam.

Ponas Strazdas rašo, kad aš 
pasirinkau kelią į Bimbos para
piją. Aš jums atsakysiu, kad to
kios parapijos nėra. Aš einu su 
liaudim, kur nuėjo A. M. Mete- 
lionis, M. J. Masys, J. Vilkelis, 
J. Elmanas ir visa eile kitų drau
gų iš opozicijos. Aš einu ten, kur 
eina Dr? A. L. Graičūnas, Dr. 
Rutkauskas ir kili.

Jūs rašote, kad aš turėjau 
sveiką galvą. Taip, turėjau ir 
turiu sveiką galvą, todėl ir neinu 
su liaudies priešais, o einu su 
jos draugais. Su dviguba ener
gija dirbu del pažangos, nes ne
laikąs miegoti. Kad ir per 30 
metų veikiu po visokias orga-. 
nizacijas, bet dar nepailsau. Ir 
pažystu kas gera ir kas bloga. 
Ponas S'trazde, jau sunku tokį 
pakreipti iš teisingo kelio. Jūsų 
veltui pastangos mane demora

lizuoti. Prašau sulaikykite 
“Naująją Gadynę”. Turėjote tai 
pirmiau padaryti. Nepadarei, 
lai dabar sulaikykite.

Beje, jums jau pasisekė palai
doti Chicago] Naujosios Gady
nes Chorą. Ten buvo gerų daini
ninkų, J. Milleriūtė, jos brolis, 
Ladigiūtė ir kiti. Bravo, vyrai! 
Varykite savo užmačias pirmyn 
viską griaudami, kas tik geres
nio. Tuojau atsimušite kaktomis 
į realybės sieną.

A. Maziliauskas.
Detroit. — UAW unija pradė

jo derybas su General Motors 
kompanija dėl kontrakto atnau
jinimo.

Fordo darbininkai ruošiasi 
prie streiko, jei kompanija ne- 
siskaitys su unija.

Vilnius. — 1941 m. valstybi
nio socialinio draudimo lėšomis 
numatyta išsiųsti į TSRS ir vie
tines sanatorijas ir kurortus apie 
5,500 ligonių. Kandidatai į sa

natorinį—kurortinį gydymą bus . 
tvirtinami specialių komisijų, 
kurias paskirs Sveikatos Apsau
gos Liaudies Komisariatas.

nuomones numano ir myli savo 
nesusipratusį brolį ar draugą 
pasukti savo klesos reikalu. O 
labiausia tokis yra visuomenės 
gerbiamas ir godojamas. Ir ne
reikia sakyti, kaip vargas pri
spirs, tai visi susipras. Tas rie- 
visuomęt yra tiesa. Nevisuomet 
vargas išgelbsti nuo vargo. To
kiu būdu daugelis žmonių ne
gali sau įsivaizdinti, kad įstaty
mai ir yra užpuolikiški, o ne 
besirūpinanti ir dabojanti žmo
nių, piliečių gerovę. Milionai 
tvirtų vyrų nusiminę, rytojaus 
jiems nesimato. Daugelis gerų 
žmonių sau įsivaizduoja, kad žo
džio ir spaudos laisvės principai 
gali būti drąsiai ir atsakančiai 
plėtojami rybose konstitucijos. 
Tuomi tiktai ir tegalima įsitei
sinti. Nebūtų konstitucijos, ne
būtų principų, lai nė vienos die
nos tvarka nepasilaikytų, ka
dangi nėra nė vienos klesos, ku
ri tik vieno savo spėkom galėtų 

pavergti kitą. Pavyzdžiui, bur
žuazija šiandien jau būtų pra
šalinta, jei nebūtų jai pasisekę 
įbrukti savo ideologiją tamsiom 
miniom ir įkalbėti, kad jos vieš
patavimas taipgi yra ir jum nuo
savas.

Tą patį galima pasakyti ir apie 
kitas klesas. Pergyvenusias arba 
baigiančias savo dienas gyventi, 
kaip tai aristokratija, dvasiškija. 
Visos jos puikiai žydėjo ir valde 
taip ilgai ir tik dello, kad mo
kėjo paslėpti savo klesinį skir
tumą, apsaugodamos grynai sa
vo interesus. Ir taip palengva pa
verčia tamsias minias į sauno- 
rius vergus. Dabar nesunku bus 
suprasti, delko mūsų įstatymų 
leidėjai taip žiauriai ir begailes- 
tingai išstumia iš gyvenimo svei
ką stiprų ir dorą pilietį. Ir aš 
manau, kad jau ir patys įstaty
mų davėjai tam netiki, kad jie 
visuomet galės tatai daryti.

Pašalietis. I

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Trumpa Istorijuke:

Lietuva laike karo ir po 
karui.

Nepriklausomybe ir kovos 
tarpe ponijos ir liaudies.

“Miškų Brolių” partiza
niškos kovos.

Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.
V. Mickevičius-Kapsukas

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sukutyje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos. .

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

4



Pjrniacl., Kovo 17, 1911, No. 61 “VILNIS” Puslapis Penktas

CH1CAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
Organizuoja Inšu- 
rins Komp. Agentus 
Į C. I. O. Uniją

mg, kad perbalsuoti McCormick -. 
dirbtuvėj, kokios unijos darbi
ninkai nori. Darbininkai laikosi r 
vienybėj ir nesileidžia save4 de
moralizuoti.

RUSŲ REAKCININKŲ DVI PRELEKCIJOS
Atvažiavus tūlam menševikų 

lyderiui iš Prancūzijos, keli ru
sai buvo suplanavę jam visų eilę 
prelekcijų Chicagoj, bet surengė 
tik dvi arba, teisingiau tariant, 
pusantros ir išrodo, kad to už
teks.

Pirma Prelekcija.

Pirma prelekcija įvyko pra
eitų nedėldienį, kovo 9 d., stačia
tikių (pravoslavų) pobažnytinėj 
svetainėj, 917 N. Wood si. Ka
dangi buvo išgarsinta, kad prele
gentas nesenai atvažiavęs iš 
Prancūzijos ir papasakosiąs apie, 
rusų ir lenkų pabėgėlius Pran
cūzijoj, tai publikos prisirinko 
pilna svetainė. Skaitlingos publi
kos sutraukimui, beabejonės, 
pagelbėjo ir sensacijinč tema: 
“Rusija ugny” (t. y. būsimame 
kare). Bet prelegentui, mato
mai, rūpėjo ne tų “ugnį” gesinti, 
o Sovietus “deginti” savo šmeiž
tais, bet deja, jis pats nudegė 
liežuvį. Kai tik ėmė prikaišioti 
raudonarmiečiams nagines, tai 
publika suūžė taip smarkiai, 
kad jam veidas paraudo ii- lie
žuvis sustingo. Vos tik ištarė: 
“na, jei jūs taip elgiatės, tai aš 
negaliu kalbėt.” Kiek palaukęs, 
jis visgi mėgino kalbėt, bet pa
sikartojo tas pats ūžėsis, ir vėl 
mėgino ir vėl tą patį gavo. Po to 
jau rengėsi apleist estradų. Tuo 
tarpu pirmininkas prislimpino 
prie ten pat sėdėjusio Grigaičio, 
kurio, matomai, paklausė kų 
reikia daryt. Sugryžęs atgal prie 
prelegento ką tai pašnabždėjo 
jam į ausį. Tada ūžesis jau buvo 
šiek tiek aprimęs. Prelegentas 
vėl ėmė kalbėt, bet jau vengė 
šmeižtų, o švelnioj, lyg bešališ
koj formoj aiškino karo eigą 
tarp Sovietų ir Finlandijos., it;-n

Prelekcija užbaigta publikos 
niūkimu ir tik keliais delnų 
pliaukštelėjimais. Buvo ir klau
simų, kuriuos pažymėsiu kores

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 
kurių vertė nuo $4 iki $5 

Dabar tildai JJ.gg

GABEL'S CLOTHING STORE 
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

davimui, kuomet generolai ir 
kili valdžios šulai buvo Hitlerio 
papirkti, kuomet ir gyventojai 
buvo suagituoti pasiduot, kuo
met patys komunistai buvo areš
tuojami. Taip dalykams stovint, 
komunistų atsidavimas karui, 
būtų buvęs saužudystė. Francū
zija pasidavė ne del baimės pra
žudyti laisvę, ne del komunistų 
nenoro kariauti, kaip prelegen
tas sako, o del baimės komunis
tinio judėjimo, kuris buvo ytin 
stiprus Francūzijoj. Franeūzų 
valdančioji klasė nusprendė ge
riau šalį atiduot Hitleriui, o ne 
franeūzų liaudžiai. Va delko Hit
leris užkariavo Francūzijų.

Prelegentas bandė aiškinti, 
bet aiškinimų tyčia suko nuo te
mos. Pirmininkas, matydamas 
lokių nejaukią padėtį, pyko, pik
tai murmėjo ant manęs už pa
stabas. Girdi, aš turėjęs teisę lik 
klausinius duoti, o ne daryti pa
stabas. Kadangi tie jo murmė
jimai buvo kvaili, tai aš į juos 
nieko nė neatsakiau.

Kas del pirmosios prelckcijos 
klausimų, tai jų buvo perdaug. 
Atsakyta tik į mažesnę pusę. 
Kili klausimai paskaityta netin
kamais ir nevertais atsakinėti.

Prie tos progos noriu čia pa
stebėti abclnai apie publikos pa
duodamus klausimus kalbėto
jams. Tas netikęs paprotys per
daug yra įėjęs į madą. Kaip tai 
žmonės yra klaidingai įsivaizdi
nę, kad jie bile kokiais klausi
mais gali sukritikuot kalbėtoją. 
O gaunasi kaip tik priešingos pa
sekmės, nes jei klausimai nenuo
saikūs, tai lik duoda daugiau 
progos kalbėtojui kedenti prie
šingos pusės mintis. Da daugiau, 
ir gudriausiais klausimais nesu
kritikuosi tokio kalbėtojo, kuris 
yra gabus, nuosaikus, logiškas ir 
prie klausimų neleidžia daryt 
pastabas. Nesukritikuosi dėlto, 
kad klausėjui leidžiama paduot 
klausimą tik keliais žodžiais, o 
kalbėtojas gali atsakyt kad ir vi
su šimtu žodžių, jo atsakymo 
laikas ncrubežiuolas. Naudoda- 
mųsis tuo nerubežiuotu laiku, jis 
gali klausimų iškreipti ir nudai
linti taip, kad neinteligentiškai 
publikai išrodys ir melas už ti
krų tiesų. Todėl lik tada apsimo
ka mėgint kalbėtojų sukritikuot 
klausimais, kada jis yra nelogiš- 
kas-nenuosaikus. Gi tinkamui 
žymiam kalbėtojui apsimoka 
paduot klausinius kritikos tikslu 
tiktai tuose atsilikimuose, kur 
prie klausinių leidžiama pa
reikšti pastabas, kuomi ir aš pa
sinaudojau viršminėtame pa
rengime. Nors prelegentas Dali
nas atsižymi savo nepaprastai 
gera iškalba ir nebloga logika, 
bet viename daikte jis paslydo 
ir čia aš jį užguliau savo pasta- 

į komis. Užtai įpykinau kaip jį 
j patį, taip ir pirmininkų. Bet už
baigus prelekcijų, su prelegentu 
susilaikėm. Mat, aš jį pagyriau 
už jo aiškiai išreikštą mintį, kas 
jam patiko ir jis man atkišo sa
vo rankų. Rankas pasikratę, abu 
patenkinti išsiskyrėm. Taip ir 
užsibaigė menševikiškos prelck- 
cijos, kurių turėjo būt visa eilė, 
o buvo tik pusantrų.

Bravo rusams darbininkams 
užtai, kad jie imperialistų ber
nams neleidžia save mulkint!

V. R.

pondencijos gale. O dabar apie 
antrų prelekcija.

Antra Prelekcija.

šita prelekcija buvo praeitą 
antradienį svetainėj prie Cali
fornia ir North avė. Į jų atėjo ly
giai 20 žmonių, įskaitant ir ren
gėjus su prelegentu. Bet ir toje 
poroje desėtkų atsilankiusių bu
vo apie pusė nepritariančių ren
gėjams. Prelegentas, išvydęs 
svetainėj tik kelis žmones, buvo 
besirengiąs tuoj gryžti atgal, bet 
rengėjų prašomas, suliko nors 
dalį programo išpildyti. Pasisa
kė, kad gyvendamas neokupuo
toj Francūzijoj buvęs komitete 
pabėgėlių reikalams tvarkyti. 
Ten apsigyvenęs da prieš Hitle
rio užpuolimą Francūzijos. 
Francūzija likus užkariauta dėl
to, kad ji nebuvus prisirengus 
karui ir francūzai nenorėjo ka
riaut; nenorėję dėlto, kad ne- 
pražudyt laisvės; francūzai ma
nę, kad geriau Hitlerio okupa
cija negu pačių franeūzų val
džios diktatūra, kuri karo laiku 
neišvengiama. Be to, daugelis 
valdžios šulų ir net generolų bu
vę parsidavę Hitleriui. Spauda 
buvus taip suagitavus gyvento
jus, kad jie manę, jog Hitleris 
daug blogo nepadarysiąs,—“vo
kiečiai ateisią ir išeisią.” Vienok, 
nežiūrint to, už karo pralaimė
jimų labiausiai esu kalti Francū
zijos komunistai, nes ir jie ne
norėję kariaut; o jei, girdi, ko
munistai būtų atsidavusiai ka
riavę ir vedę propagandų už ka
rą, lai Hitleris nebūtų turėjęs 
tokio pasisekimo.

Jam kalbant, aš porų kartų 
įterpiau po žodį, kitų, pastabų, o 
pabaigus jam kalbėt, daugiau 
pasakiau. Pasakiau, koksgi būtų 
buvęs išrokavimas komunistams 
atsidavusiai kariauti, kuomet, 
kaip pats prelegentas pripažino, 
kad viskas buvo prirengta pasi

Policija Suėmė 
Moterų Paketbukų 
Plėšikus

Chicago avė. policijos stoties 
nariai suėmė tris asmenis įtar
tus plėšime moterų paketbukų. 
Piktadariai įkliuvo, kai vienas 
jų vogtu automobiliu išvažiavo 
pasipraktikuoti važiavime. Su
sikūlė su kita mašina ir liko 
areštuotas. Jis davė siūlų sulai
kyti ir kilus du.

Areštuota yra R. Holbrook, J. 
Zinsmeister ir C. Bu j nowski.

Policija sako, kad areštuoti 
prisipažinę padarę 150 puolimų 
ant moterų. Dažnai jie parkirs- 
davo moteris, o po to paimdavo 
paketbukų, šokdavo į automo
bilį ir nuvažiuodavo.

Pienininkai Pasirašė 
Svarbų Kontraktą

Pieno Išvežiotojų Unija pasi
rašė svarbų kontraktų su Farm
ers’ Cooperative Milk Co., 515 
North Pulaski Road,

Šis kooperatyvas apima daug 
pieno išvežiotojų. Kontraktų pa
sirašė unijos advokatas David 
Riskins, kuris atstovauja uni
jos darbininkus.

Tai jau trečias kontraktas li
ko pasirašytas su pieno kom
panijom paskutinių dviejų sa
vaičių bėgiu.

Reikalauja Paklau
sinėti Važiuotos 
Sistemos Tarybą

Aldermanas J. S. Boylc reika
lauja patyrinėti važiuolės siste
mos bosus, tai yra, galvekarių, 
busų ir elevatorių finansinę ta
rybų. Sako, kad ten yra 
tos tarybos samdomų žmo
nių, kurie ima labai dideles al
gas kaipo ekspertai ir nepaiso, 
kad važiuolės sistemos perorga
nizavimas atidėliojamas.

Aldermanas Boylc reikalauja 
viešo apklausinėjimo. Jis nori, 
kad būtų pašaukti prieš visuo
menę tie ponai pasiaiškinti, ko
dėl jie vilkina visų reikalų.

Gaisre Žuvo Du 
Jaunuoliai

Užsidegus mediniam namui, 
3238 Lakewood avė., mirtinai 
apdegė Frank Jaffres, 16 m. ir 
jo brolis Christ 10 melų. Jau
nuolių motina dikčiai apdegė, 
bet išliko gyva.

Tėvo nebuvo namie. Jis parė
jęs namo jau rado namų de
gantį. Pašaukė ugniagesius ir 
šoko gelbėti namiškius. Žmonų 
išgelbėjo, bet dikčiai apdegus. 
Duktė 13 melų buvo ant antro 
aukšto; išliko nesužeista. O bu
vę ant trečio aukšto nukentėjo: 
kaip aukščiau pasakyta, du jau
nuoliai mirė.

Šiandien Airiai Mi
nės St. Patrick Dieną

šiandien nekurtos airių orga
nizacijos, didžiumoj religinės 
organizacijos, parapijos ir lt., 
minės airių patrioto St. Patrick 
dienų.

Yra įvairių pošnekių apie SI. 
Palrickų. Vienas jų stovi kaipo 
priešakinis dalykas, tai buk Pat
rikas buvęs toks galingas, toks 
nekaltas, kad jis turėjęs kokių 
tai magnetiškų jėgų ir visus žal
čius, kų žmonės paprastai vadi
na gyvatėm, suvaręs į jurų. Nuo 
to laiko buk Airijoj, nėra žalčių.

Tas padavimas nealatinka 
liesai. Vienu, Airijoj yra žalčių 
lik visai nedaug ir jie maži. An
tra, Airijoj niekad pirmiau ne
buvo daug žalčių, nes jiem ten 
nebuvo atatinkamo maisto ir jų 
neprisiveisė.

N. D.

Mažiau Mirtinų 
Aksidentų

Frank M, Krejnl išleido pareiš
kimų trafiko mirtinų aksiden
tų klausimu. Paduoda statistikas 
21 didesnių miestų. Suvados ro
do, kad 33 nuošimčiais mirti
nų nelaimių buvę mažiau.

1939 metais ant 100,000 gyven
tojų būdavę 25 mirtini atsili
kimai. 1940 melais ant 100,000 

I gyventojų buvo lik 15 mirtinų 
nelaimių.

Tenka pažymėli, kad Chica
go neįeina į mirtinų nelaimių 

| sumažėjusių miestų skaičių, 
čia vis dar daug žmonių užmu
ša aulo aksidentuose.

Šiandien Pradės 
Budavoti Buick 
Dirbtuvę

Buick orlaivių inžinų dirbtu
vę pradės budavoti šiandien 
Melrose Park apielinkėj, North 
ir 25lh avė., Melrose Park.

Dirbtuvės pastatymui kontrak
tą atidavė TJiorgerson and 
Erickson konlraktoriam. Pa
statymas lėšuosiųs $2.500,000.

Buick Co. turi užsakymą už 
$31,000,000 orlaiviam inžinų pa
būdavo ti.

Išanksto Tirs Kraują 
Šaukiamų Armijon
Kad nepasidarytų perdidelis 

užsikimšimas naujokų egzami
navime, tai leista vietinėm ka
reivių draftavimo tarybom 60 
dienų prieš pašaukimų ištirti 
kraujų.

Taigi išanksto bus šaukiami 
vyrai patikrinti kraujų, kuriuos 
numatys tuoj imti į armiją.

Už įplaukų Taksų 
Nemokėjimą Ima 
Inšiurance Palisę

Pirmu kartu istorijoj toks da
lykas, kad federalės valdžios 
prokurorai bandytų už “income 
taksų” nemokėjimų atimti in- 
šiurins palisą.

Dabar federaliame teisme yra 
byla prieš Adclbcrt Brown už, 
įplaukų taksų nemokėjimų. Jis 
įmokėjęs, kiek laiko atgal, $14, j 
bet tebėra skolos $761. Valdžia Į 
nori likusių dalį neindkėtų tak
sų išrinkti iš pono Brown in
šiurins poliso.

Persikėlė į Naują Vietą

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place
I Rytus nuo Halsted St.

Nupiginta Kainos Trumpam Lai
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50.

Darbą Garantuojame 
Dėl appointments pašaukite: 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

Richmond, Ind., pradėjo de
rybas atskirai. Jos turi prasidėti 
šiandien. Kokios bus pasekmės 
sunku bent kų pasakyti. Tačiau 
tas nepainus Chicagoj slreikie- 
rių vienybės.

Tenka pažymėti, kad unija 
griežtai atmetė bosų reikalavi-

Serga Ant. Jurgaitis
Antanas Jurgaitis, kuris daug 

melų gyveno Bridgeport?, šiuo 
laiku randasi ligoninėj. Jam pa
darė operaciją. Ligonis yra 
Englewood ligoninėje. Room 
502.

Draugai ir pažystami atlanky
kite ligonį.

F. S.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus]
Cigarai ir Užkandžiai. Į

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street,

URBA GĖLININKAS -
Gėlės Mylinlicm, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayettc 5800

Chicagoj pradėjo smarkiai 
veikti CIO unijos organizato
riai tarpe inšiurins kompanijų 
agentų, kad juos suorganizuoti 
į unijų, čia randasi per 3,000 
inšiurins kompanijų agentų. 
Dalis jų jau yra suorganizuota 
į Insurance Agent Unijos 78 lo
kalų, kuris priklauo prie United 
Office and Profesional Work
ers of America.

Insurens kompanijų "agentų 
surašymo į unijų direktorium 
yra Joseph H. Levin.

Serga Ona Švirmickienė
Ona Švirmickienė jau kelinta 

diena pusėtinai dikčiai serga. 
Gaila darbščios ii1 nuoširdžios | 
Suvalkiečių Draugijos protoko
lų sekretorės ir korespondentės.

Ligonė randasi namuose, 7202 
Fairfield avė.

Suvalkiečiai ligonę atlanko. 
Nuo savęs linkiu greit musų 
darbuotojai pasveikti.

Kaimynas.

Harvester Streikas Eina 
Įtemptoj Padėtyj
Dar Vis Tikisi Su Pagelba ADF 

Galės Palaužti Darbininkų
Vienybę

Pikiclavimas eina prie visų 
dirbtuvių masiniu tempu. Dar
bininkų tarpe pasiryžimas dide
lis.

Bosai nori paskirstyti darbi
ninkų jėgas ir tuo save sustip
rinti, o strcikicrių jėgas susilp
ninti. Bet (TO unija energingai 
su tais manevrais kovoja, kad 
privesti darbininkus prie pilno 
laimėjimo.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

I LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI i
E Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijosp Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1 1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: cicero 2109 DĮ
|‘ 6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142 H

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139 M

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 pj
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 ||j

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. M

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Farm Equipment Worker’s 
unijos prezidentas Graiįl Oakes 
pareiškė, kad ADF rolė šiuo laik. 
niekuo nesiskiria niro kompani
jos unijos rolės. Kai Nationals 
Darbo Santykių Taryba įsakė 
kompanijos unijai likviduotis, 
tai vieloj kompanijos unijos sto
jo veikti ADF vadinami skyriai.

Streikierys.

Taika be Pergalės
Dr. F. Stanley Jones, pirmiau 

buvęs misionierius Indijoj, pa
sakė smarkią prakalbų pereitą 
savaitę, kad reikia vesti kampa
nijų, tai agitacijų, kad butų “tai
ka be pergalės.”

Judėjimas už taiką plinta. Tu
ri but liaudies taika. Tokia tai
ka kaip buvo Versailės neduoda 
žmonėm jokio užtikrinimo. 
Liaudies taika, reiškia be perga
lės, be aneksijų, be kontribucijų 
ir liaudies teisių užtikrinimas.

N. D.

Moters Turi Daugiau 
Bėdos su Kojom

šiuo laiku Morrison viešbuty
je eina chiropodistų, kojų spe
cialistų suvažiavimas. Dalyvau
ja apie 400 tos profesijos asme
ny-

Dr. William Gribow patiekė 
raportų apie chiropodistų pro
fesijos darbą. Jis nurodė, kad 
ant vieno vyro 20 moterų ateina 
gydytis kojų.

Gal ne visai butų teisinga sa
kyti, kad moterys tokiame nuo
šimtyje turi daugiau bėdų už 
vyrus. Visai galimas daiktas, 
kad moterys daugiau paiso savo 
kojų ir eina pas daktarus gydy
tis.

Incdme tax mokėjimas padi
dėjo 70 nuošimčių Chicagoj. Iki 
paskutinės dienos, tai yra, kovo 
15 Chicagoj 419,300 asmenų 
užmokėjo $81,011,720 įplaukų 
mokesčių, šiemetinis sumokė
jimas, bendrai, 70 nuošimčių 
aukštesnis už pernykštį.

5



Puslapis šešias VILNIS” Pimirtd.. Kovo 17, 1911, No. 61

CHIC AG OS IR AP1EL1NKES ŽINIOS Į CLASSIFIED ADS

LITERATŪROS DRAUGIJOS KUOPOS
VES VAJŲ PADIDINTU TEMPU

Balandžio ir Gegužio Mėnesius Apskričio Komitetas 
Rūpinsis Atlankyti Kuopų Mitingus

ricin lik laikas pavelija turėtų 
šiame Vytauto Bacevičiaus at
sisveikinimo bankete dalyvauti.

šeštadienį, kovo 22 dieną Vy
tautas Bacevičius apleidžia Chi- 
cagą ir vyksta į Detroitą ten 
duoti koncertą kovo 23 d.

Komitetas.

S. Meisonas, O. Marogienė, J. 
Strižauskas, M. Slrižauskienė, 
P. Bokas, K. Danesevičius, J. 
Laurinaitis, .L Švinkimas, M. Mi
kulskienė, M. Ciplijauskas, visi 
aukavo po 25c. Viso kartu pasi
darė $2.50. Taipgi ateityj mes 
pasižadame nepamiršti dienraš
tį “Vilnį”, nors su maža auka at-

Veikliausias Ligon- 
butis Visoj Šalyj

Cook apskričio ligoninė dau
giausia perleido sergančių asme
nų per savo patarnavimo įstai
gas. Ligoninė turi 3,300 lovų.

Iš LLD 1-mo Apskričio Komi- 
■ teto Susirinkimo.

disk ūsuoti svarbesnius draugi-

PARDAVIMUI Rooming House, 75 
kambarių, 18 bath rooms, 15 elek

trinių rel’rigeratorių ir stokeris. Ren- 
da $120 j mėnesį. Atneša $675.00. 
Kaina $3,250 cash. Geras bargenas. 
Parduodam todėl, kad turim kitą biz
nį. Antrašas: 4527 Lake Park Ave. 
Phone: Oakland 7116. (14cl7)

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

Gaunant “Vilniai” naują 

skaitytoją, gauni draugą 
_* i
Lietuvai

Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Kovo 11 d. Lietuvių Literatū
ros Draugijos 1-mo Apskričio 
komitetas laike susirinkimą. Ke
letas komiteto narių neatvyko. 
Gal pabijojo blogo oro.

Svarbiausias susirinkimo klau
simas buvo vajus. Tiesa, buvo 
raportų ir pakelta nekurie kili 
dalykai.

Vajaus klausimu išreiškė nuo
mones apskričio pirmininkas A. 
Yūris, S. Vėžys, F. Abekas, F. 
Kirka ir tl. Visi suliko su aktua
liu faktu, kad kas liečia dovanų, 
tai pasilieka tos pačios. Kuo
pos, kurios neturi 20 narių, o 
gaus 5 narius, tai jau gauna do
vaną: ženklelį arba po 25 cen
tus nuo naujo nario. Kurios turi 
viršaus 20 narių, tose kuopose 
gavę tik 10 narių gaus minėtas 
dovanas.

Kas liečia pačių kuopų, lai jos 
gali skirti dovanas kokias nori, 
tas grynai jų reikalas.

Dovanos bus įteiktos apskri
čio parengime gegužės 25 dieną 
Birutės darže.

Daugiausia apskričio komite
tui rūpesčio, tai kaip padėti kuo
pom padaryti vajų pasekmingu. 
Todėl nusitarė vykinti sekamą 
planą:

1. Apskričio sekretorius pa
siųs laiškučius kuopų veikėjam 
juos paraginant tuoj imtis 
darbo.

2. Pasiųs laiškus kuopom, kad .

Tai toks numatyta veikimo 
planas vajaus akstinimui. Tiki
mės, kad kuopos kooperuos ir 
rūpinsis pravesti apskričio ko
miteto nutarimą gyvenimam j

Biznio komitetas raportavo 
apie naujų melų pasilikimo 
bankielą. Jau pirmiau buvo pra
nešta, kad organizacijos daly
vavusios bankieto surengime 
gavo po $40 kiekviena. Bankie- 
las davė pelno $171.99.

Dar liko neišdalintų pinigų 
$12. Juos apskritys pasiliks ir 
pavartos naudingam tikslui.

Ne pilnas, bet abelnas rapor
tas buvo apie apskričio jubilė- 
jinį parengimą. Parengimas da
vė pelno $75. •

Buvo diskusuola Liaudies 
Taikos Kongreso klausimas. Ap
skritys nutarė delegatą siųsti ir 
duoti delegatui kelionės lėšom 
$25. Bet kadangi nesirado kas iš 
draugų apsiimtų, tai paliko ap
skričio pirmininkui A. Yūriui 
surasti delegatą.

Abiejų apskričių pavasarinis 
piknikas Įvyks gegužės "25 Bi
rulės darže. Jau bilietai gatavi 
ir kuopom dalinami parduoti. 
Komitetas nutarė kuopom par
duoti 100 likielų už dolerį. Kuo
pos likielus parduos po 10 cen
tų. Jom bus $10. Kitaip sakant, 
kuopos parduos tikietus ir pasi
liks sau pinigus. Užihoka tik už 
spaudos darbą. Tuo norima

L.D.S. 139 Kuopa
Parėmė Harvester
Streikierius

Kovo 7 d. kuopos susirinkime 
vienam iš slreikierių kuknios 
komiteto narių paprašius slrei- 
kicriams paramos, kuopa auka- 
vovo $5 ir sekanti draugai auka
vo po $1:

Grigaliūnas, Pąvilonis, Kava
liauskas, C. Yureckas, Sharkey, 
Klibienč. Po 50c.: A. Petronis, 
Butkus, šiubeika, C. Brazeika, 
Ncwtaut, Staškūnas, R. Kirkus 
ir O. Žalienė.

Su smulkioms viso surinkta 
$20.80. Tai puiki parama slrei- 
kierių kukniai. širdingai dėkų 
roselandiečiams LDS 139 kuo
pos nariams.

Roselando Moterų Kliubas Pa
rėmė Streikierius.

Kovo 13 d. vienam iš streikie- 
rių komiteto atsilankius ant su
sirinkimo ir paaiškinus streikie- 
rių sunkią padėlį, kliubas paau
kavo $5 iš kasos ir drgg. Kelu- 
rakienė ir Slenčiauskienė perėję 
su kepuria per nares surinko 
$8.04. Viso slreikierių kukniai 
gauta aukų $13.01. Aukavu
siems širdingai dėkui.

Streikieris.

J. Srižauskas.

CICERO ŽINIOS
šį vakarą, kovo 17 d. prof. Vy

tautas Bacevičius laikys prelek
ciją Liuosybės svetainėj, 8 vai. 
vakare.

Visi Ciceros lietuviai kviečia
mi atsilankyti šį vakarą j Liuo
sybės svetainę ir susipažinti su 
gerb. svečiu prof. Bacevičium.

Bacevičius duos lekciją apie 
muziką. Moterų Kultūros Cho
ras sudarys trumpą programą. 
Moterys turės ir užkandžių ir 
minkštų gėrimų už labai mažą 
kainą. Kitaip įžanga veikli.

Visi nepraleiskite progos ir 
dalyvaukite šį vakarą Liuosy
bės svetainėje, Ciceroje.

Rengimo Komitetas.

Išrado Vaistą Pažint 
Moters Nėštumą

Kitas didelis ir veiklus ligonbu- 
tis, lai New Yorko miesto—Bel-

metus perleido 67,892 ligonius.
šia proga galimu pažymėti, 

kad ateinančiais melais numato 
prie Cook ligoninės pristatyti 
naują skyrių ir tuo padidinti.

Į Vietiniai Pranešimai Į
VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ .. .. 
MOTERŲ SARVŠIO POSĖDIS

įvyks kovo 19 d., 8 vai. vakare, 
“Vilnies” svetainėj, 3116 S. Halsted 
St. Prašome visų Sąryšio komiteto 
narių ir kliubų atstovių dalyvauti. 
Ypač būsimo parengimo biznio ko
miteto prašome dalyvauti ir paskir-

Sckr. J. Skcberdylė.

ROSELAND
Amerikos Lietuvių Laisvamaniu 

Etines Kultūros Draugijos No. i 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
pirmadienį, kovo 17-tą d.. 1941 m., 
Darbininkų Svetainėj. 10413 So. Mi
chigan Ave., 8-tą vai. vakaro. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti, nes turi
me svarbių reikalu aptarimui. 
(15-17) Sekr. P. J. Kučinskas.

J RA'
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 274; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

1 USiųb IcllSKllo KlIUpUIll, Kuli linija ruu 1IUIIIUU
jos paskirtų vajininkus darbui. įtraukti kuopas į veiklą ir jom

3. Apskričio komitetas ragina 
kuopas rengti balandžio ir ge
gužės mėnesį pramogėles, socia
lius pasilinksminimus su užkan
džiais po susirinkimų.

4. Apskritys pasiųs savo at
stovus į balandžio arba gegužės 
mėnesių kuopų susirinkimus

“Vilnies” Bazaro 
Reikalu

duoti progos pasidaryti kiek pi
nigų pikniko proga.

Taigi, draugai Lietuvių Lite
ratūros Draugijos nariai, dabar 
rūpinkimės apskričio komiteto 
padarytus nutarimus įvykinti 
gyvenimam

Vienas Iš Komiteto.

ba-

Ką Veiks 
Vytautas Bacevičius 
Šią Savaitę Chicagoj?

Pirmadienį, kovo 17 d., 7:30 
vai. vakare Vytautas Bacevičius 
duos prelekciją apie meną ir 
muziką Cicero Moterų Pažan
gos Choro surengtam vakare 
Lietuvių Liuosybės salėj, 49lh 
et. ir W. 14th st., Cicero.

Po prelekcijai moterys parū
pins užkandžių. Bus ir gėrimų.

pozitorius V. Bacevičius duos 
prelekciją apie muziką ir meną 
Lietuvių Darbininkų salėj, 
10113 So. Michigan avė., Rose- 
laride. Pradžia 7:30 vai. vaka
re.

Prelekciją rengia Lietuvių 
Darbininkų Aido Choras. Kvie
čia visus dalyvauti.

Antradienį, kovo 18 dieną V. 
Bacevičius duos prelekciją apie 
lietuvišką muziką, dainas ir tl. 
Mark White Park salėj, 30th ir 
So. Halsted si. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Prelekciją rengia Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Cho
ras. Kviečia visus dalyvauti.

Ketvirtadienį, kovo 20 d. pre- 
lekcija apie muziką, dainas ir 
meną įvyks Hollywood salėj, 
2117 West 43rd si. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

Prelekciją rengia J 
Kanklių "Mišrus Choras.

Kankliečiai užkviečia 
dalyvauti.

visus

Trečiadienį, kovo 19 d. kom-

Penktadienį, kovo 21 d. pa
gerbimui ir atsisveikinimui my
limo muziko bankietas įvyks 
Syrena restaurant, 4270 Archer 
avė. Pradžia 8 vai. vakare. Įžan
ga $1. Bus žuvies J>ei vištienos 
vakarienė. Muzika šokiam ir 
gėrimai.

Visi Chicagos lietuviai, ku-

“Vilnies” bazaras įvyks 
landžio 4-5-6 dd., Lietuvių cen
tro salėj, 3133 So. Halsted si.

Jau daugelį kolonijų organi
zacijos išrinko komitetus pasi
darbuoti del bazaro. Aplaikyta 
ir dovanų, bet daugiausia iš toli.

Šia proga noriu priminti, kad 
aną dieną užėjo į raštinę drg. 
Lucille Maluzienė ir sako, kad 
turi jau pusėtinai aukų del ba
zaro. Ta proga ji prisiminė, kad 
dar mažai kas yra iki šiol veikta 
del bazaro Brighton Parko ko
lonijoj.

Kelios dienos atgal telefonu 
pašaukė drg. Anna Jašmantienė 
iš West Pullman. Ji apsiėmė pa
sidarbuoti del bazaro.

Jau laikas pradėti paskubom 
daiktus rinkti del bazaro. Būti
nai kolonijose turėtų įsisteigti 
platūs komitetai tam darbui.

Gerbiama “Vilnies” Adminis
tracija! čionai prisiunčiu delei 
“Vilnies” bazaro aukų, kurias 
LDS 49 kp. susirinkime laiky
tame kovo 4 d. suaukavo $2.50. 
Draugai matydami reikalą, kad 
“Vilnis” kaipo lietuvių liaudies 
laikraštis, gynė ir gina lie
tuvių ir abelnai visų darbininkų 
reikalus, nusitarė paremti. Au
kavusių vardai:

Jau pirmiau buvo vartoja
mas vaistas — įšmirškimas Į 
ranką, lai Ashciin-Zodek me
todas, pažinti kada moteris yra 
nėščia. To skiedinio įleidus Į 
odą turėdavo laukti dvi dienas.

Dabar Illinois Universiteto 
keli daktarai, Dr. Frederick 
Falls ir kili, išrado kitą vaistą 
pažinimui nėštumo. Jų išrastas' 
vaisias įleidus j rankos odą už 
dviejų valandų išaiškina mo-Į 
terš padėtį. Jeigu moteris neš- I 
čia, tai skiedinis nedaro jokios h 
reakcijos. Tačiau jei nėra mo-! 
teris pastojus, tai į dvi valan-Į 
das laiko pasirodo raudonas 
apie dviejų colių plėinas.

Sako, kad šis nėštumo pa
žinimo būdas veikia gerai, iš 
100 bandymų 98 buvo teisingi.

ROSELAND
Drg. J. Jukeliu Bankieto Komisija 

ir gaspadinės yra kviečiamos daly
vauti susirinkime, kuris įvyks pir
madienį. kovo 17 d.. 8 vai. vak., L. D. 
Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Bankietas įvyks kovo 22, tai turim 
gerai prisirengt, nes jau labai ma
žai laiko liko. Komisija.

(14-15-17)

DIDELI BARGENAI
Namų kainos kyla; rendavimui na

mų trūksta. Dabar kaip tik yra gera 
proga nusipirkti sau namą. Pamaty
kite sekamus namus:

Vieno aukšto mūrinis namas, du 
gyvenimai po 4 kambarius. Kaina tik 
$1,600.

Rooming IIousc—3 aukštų mūrinis 
namas ant dviejų lotų: 4 po 1 kam
barį, 13 po 3 kambarius, 3 po 2 k., 
1 keturių k. ir 1 penkių kambarių. 
Kaina tik $11,500.

Bizniavas 2 aukštų mūro namas, 
1 Storas ir šešių kambarių lietas ant 
antrų lubų. Kaina tik $7,500.

3 aukštų mūrinis namas, 3 gyveni
mai po 5 kambarius. Kaina tik 
$3,500. ,

Mūrinis garažius ant 6 lotų. Kaina 
$17,000.

2 aukštų mūrinis namas, akmens 
frontas, 4 gyvenimai: 2 po 3 kam
barius, vienas 2 kambarių ir vienas 
6 kambarių. Kaina $6,500.

Prašome atsilankyti į mūsų ofisą. 
Mes taipgi turime daug kitų gerų 
bargenu, forklozuotų už morgičius.

M. J. Kiras Real Estate 
3251 S. Halsted St.
Chicago, Ill. (15)

L.D.S. 2-ro Apskričio
Susirinkimas

šį pirmadienį, kovo 17 d., 8 
vai. vakare, “Vilnies” salėj įvyks 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo 2-tro Apskričio komiteto 
susirinkimas.

Visi komiteto nariai būtinai 
apskričio susirinkime dalyvau
kite. Teks plačiai pasikalbėti 
apie LDS 8-tą vajų, kaip mes jį 
pravesime apskričio rybose.

Kuopos jau pasidarė tarimus, 
eina prie vykinimo naujų narių 
gavimo. Kaip kurios, ypač 53 
kuopa, jau pusėtinai ęavo narių 
po jubilėjinio seimo.

Tad visi apskričio valdybos 
nariai būkite susirinkime.

Vienas Iš Komiteto.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

ATYDA!

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

240,0 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose 

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE
• Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

oklSO VALANDOS.:,
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofise/Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

REGĖJIMAS

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

Pirkit pas

3227 S. Halsted St

Tel. Victory 3144

‘A WALTZ DREAM’

ATNAUJINAM IR 
PAGRĄŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur
VICtory 5619 

FORT DEARBORN 
FURNITURE STUDIO

MUTUAL
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KENTER
Wholesale

4707 So.
Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan ęity 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

F. Mockus, Sav.

Kovo 30 d., 1941 m.

Sokoly Svetainėj
2343 S. Kedzie Avė.

Įsigykite tikietus išanksto, pas 
kankliečius ir “Vilnies” raš
tinėje.

"ROCK & RYE1
^.LIQUEUR ,

Witl,Fr<sl,J&

At Yout Dealer-A Product Of 
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos. ap

darais .....................................$ 1.65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ................  $1.35

“Kantičkos” arba giesmių
knyga ...................................... $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ..................................... $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c

“Mikaldos pranašavimai”.............  25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test..............25c
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

kalbos be kito pagelbos.............35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c 

Trajankos stambios pakelis........ 60c
arba 3 pakeliai už..................... $1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y.

(F22-M22)

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl'Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7578 
3149 S. Halsted Street

PHONE: VICTORT 2671

6


	1941-03-17-ViInal-0001
	1941-03-17-ViInal-0002
	1941-03-17-ViInal-0003
	1941-03-17-ViInal-0004
	1941-03-17-ViInal-0005
	1941-03-17-ViInal-0006

